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ATSILYGINDAMI ANGLIJOS LAIVYNUI FRANCUOS
BOMBERIAI DALYVAVO PUOLIME GIBRALTARO

“Per Kelias Valandas Tu Jūrininkų Šeimom 
Suteikei Didesnius Skausmus, Negu Trijų 
Mėnesių Mūšiai,” Sako Prancūzai čiorčiliui

GRENOBLE, Francija, Liepos 
8. — Francijos laivyno ministe­
rija skelbia, kad du Francijos 
eskadronai, buvę jau nuginkluo­
ti, bet po Anglijos laivyno ata­
kų ant Francijos laivų vėl ap­
ginkluoti, dalyvavo bombardavi­
me Gibraltaro.

Komunikatas, paskelbtas Pe­
tit Dauphinois, nurodo, kad es­
kadronai ir Romos-Berlyno a- Į 
sies bomberiai bombardavo Ang- 
linijos karo laivus Gibraltaro 
prieplaukoj, kurių tarpe buvo 
keli iš tų, kurie puolė Francijos 
laivus Mers El-Kebire, liepos 3 
dieną. Bombos pataikę į vieną di­
džiulį Anglijos karo laivą.

Laikraštis skelbia pranešimą, 
pažymint), jog Francijos nuosto­
liai Mers El-Kebire buvo labai 
dideli, 1,000 jūrininkų užmuštais, 
sužeistais ir dingusiais.

Keturi dideli Francijos karo 
laivai, Bretagne, Dunkipque. 
Provence ir Mogador, buvo sun­
kiai sužeisti. Sakoma, kad vė­
liau jie apsivertę ir nuskendę.

Jean Provoust, Francijos in­
formacijų ministeris, atsakyda­
mas į Anglijos ministerio pirmi­
ninko ČiorČilio pareiškimą, duo­
tą sąryšy su atakomis ant 
Francijos laivyno, sako:

“Tu mūsų jūrininkų šeimoms 
suteikei didesnius skausmus per 
kelias valandas, negu mūšiai per 
tris mėnesius.

“Tie jūrininkai, kuriuos tu už­
mušei, buvo tie patys, kurie, ke­
lios savaitės atgal, išgelbėjo ke­
turias penktąsias dalis Anglijos 
armijos, buvusios Flandrijoj, 
kuomet savųjų išgelbėjo tik pu-

Francijos Karo Taryba gene­
rolą De Gaulle nuteisė 4 metais 
kalėjimo ir 100 frankų, už ne­
klausymą armijos įsakymų ir 
kurstymą kareivių.

-Anglijos karo laivai nuskan­
dino du nedideliu Francijos ka­
ro laivus prie Krėtė salos.

Strasbourg, 26,500 tonų kovos 
laivas, kartu su penkiais 7,000 
tonų kruizeriais, visa eile nai­
kintuvų ir submarinų atplaukę į 
Touloną.

■ Wice-admirolas Emile Musi- 
lier, kurs norėjo suorganizuoti 
Francijos pasipriešinimą Vokie­
tijai ir Italijai, bus teisiamas 
kaip “parsidavėlis Anglijai” ir 
šalies išdavikas.

Taip tai Francija stovi šian­
dien.

TUO METU, kai Viduržemio jūroje santarvininkų (buvusių) karo 
laivai mušasi tarp savęs, tai Byrdo ekspedicijos laivas grumiasi 
su ledais pietiniame ašigalyje.

Jaunimo Kongresas Montreale 
Pasmerkė Vyriausybės Politiką
ANGLIJOS SUBMARINAS 
IŠBOMBARDAVO 5 LAIVUS

LONDONAS, Liepos 8. — Ad­
miralitetas oficialiai praneša, 
kad užblokavimas Norvegijos 
pakraščių duoda gerus rezulta­
tus.

Admiraliteto išleistas komuni­
katas skelbia, kad vienas Angli­
jos submarinas Snaper Norvegi­

jos vendenyse užpuolė ir ištorpė- 
davo penkis vokiečių laivus 
.vykstančius su kroviniu Vokieti­
jon.

Užpuolimas buvo padarytas 
per du kartu. Pirmu sykiu buvo 
.ištorpčduoti du laivai, antru —

MONTREAL, Liepos 8. — 
Kanados Jaunimo Kongresas, į- 
vykęs Montreale, tvirtai laikyda­
masis demokratinių teisių ir lais­
vių, priėmė rezoliuciją protes­
tuojančią panaikinimą prieš 
britiškų teisių. “Milžiniška 
Kongreso delegatų didžiuma jau­
čia, kad vyriausybė išdavė savo 
pažadėjimus duotus laike rinki­
mų, priimdama mobilizacijos į- 
statymą,” sako rezoliucija.

Už tai, kad kongresas priėmė 
šią rezoliuciją ir priešinosi ne-

100 žmonių Užmušta 
Laike Meksikos Rinkimu

MEKSIKOS MIESTAS, Liepos 
8. — Laike prezidentinių rinki­
mų Meksikoje, susikirtimuose li­
ko apie 100 asmenų užmušta ir 
daugelis sužeista.

Dešiniųjų, turčių ir reakcionie­
rių, atstovas į .prezidentus gen. 
J. A. Almazan suorganizavo bū­
rius padaužų, kurie apginkluoti 
šautuvais ir net rankinėm gra­
natom puolė rinkikus, gen. A. 
Camacho simpatikus ir pasekė- 

I jus. Ginkluoti susikirtimai įvy­
ko visuose Meksikos didesniuose 
miestuose. Almazano suorgani- 

| zuotos gaujos užpuolė ir nužudė 
I keletą aukštų valdininkų.
į Gen. A. Camacho yra kairiųjų 
I atstovas ir palaikomas dabarti­
nio prezidento Cardenas.

Dideli susikirtimai įvyko Mek- 
sikos mieste, kai Amazano pase­
kėjai atidarė savo balsavimo 

i vietas, o valdžios paskirtas vie­
tas apdaužė ir išvogė balsus.

Prezidentas Cąrdenas pats pri­
žiūrėjo rinkimus, bet daugelyje 
vietų tuojau, kai prezidentas iš­
vykdavo. balsavpno vietą užpul­
davo ginkluoti'almazano pase­
kėjai ir balsus išvogdavo.

Darbininkų apgyventame dis- 
trikte, Peravillo, skaudžiai nu­
kentėjo Almazano suorganizuoti 
būriai, kai juos darbininkai pa­
sitiko ir pasveikino rankinėmis 
granatomis.

Už Almazaną darbuojasi visi 
reakcionieriai ir skleidžia šalyje 
sumišimą ir gandus, vykdo pro­
vokacijas, kad tik Camacho pa­
sekėjus sulaikius nuo balsavimo.

Laike rinkimų Meksikoje visa­
dos įvyksta aštrių susirėmimų, 
bet niekad nebuvo tokių didelių 
kaip dabar.

Rinkimai pasibaigs ir rezul­
tatai bus paskelbti antradienį.

Cardenas į prezidentus nekan­
didatuoja. Jis jau yra išprezi- 
dentavęs konstitucijoje aprube- 
žiuotą laiką.

leisti orlaivių. Apie tokius orlaivius, kurie galėtų nešti tarp “kojų” tankus svajoja ir Suvienyt 
tų Valstijų inventoriai. Štai (viršuj) amerikiečio J. Walter Christie iliustracija pavaizdavimui 
jo planų pagaminti skrendantį tanką. Apačioj stovi tankas, 4 tonų sunkumo, kuris, Christie 
manymu, galėtų būti nešamas orlaivio.

Kanados Parlamentas Nubalsavo Prieš
Pasiūlymą Pakelti Mokesčius Ant Viršpelnio

VOKIEČIAI UŽDARE 
FRANCIJOS-ISPANIJOS 
RUBEŽIŲ

NEW YORK, Liepos 8. — Bri­
tish Broadcasting Corp, žinių a- 
gentūra praneša, kad vokiečiai 
nesuprantamais sumetimais už-
darė Francijos-Ispanijos rubežių.

Tuo patim sykiu žinių agentū­
ra praneša, kad 60,000 vokiečių 
civilėj uniformoj peržengė Ispa­
nijos sieną, o daugelis kitų at­
vyko prie Ispanijos rubežiaus.

0TTAWA, Liepos 8. — Perei­
tos savaitės gale parlamentas 
151 balsu prieš 17 priėmė šių me­
tų biudžetą, kuris reikalauja 
naujais mokesčiais sukelti, dai 
$280,000,000. Už biudžetą balsa- 

Į vo liberalai ir konservativai, o 
prieš CCF ir New Democracy at-

PETAIN TAMPA
FRANCIJOS DIKTATORIUM

GENEVA, Liepos 8. — Iš 
Francijos ateiną pranešimai sa­
ko, kad Francijos parlamentas 
savo susirinkime, trečiadienį ar 
ketvirtadienį, Petain valdžiai su­
teiks tokią pat galią, kokią turi 
Hitlerio, Musolinio ir Franko 
valdžios.

Obalsis “Laisvė, Lygybė ir 
Brolybė” būsiąs pakeistas “Dar­
bas, šeimyna ir Tėvynė.”

LONDONAS. — Oro ministe­
rija sako, kad nuo karo pradžios 
vieh Anglijos jėgos numušė 2,500 
nazių orlaivių. __

trys.

Pavojingose Pramonėse 
Sovietą Darbininkai Dirbs 
5 Valandas Per Dieną

MASKVA. — Nors Sovietai 
abelnai įvedė šešių dienų darbo 

savaitę, aštuonių valandų darbo 
dieną, bet pavojingesnėse svei­
katai pramonėse darbininkai 
dirbs tiktai 6 valandas per dieną. 
O prie pavojingų sveikatai pra­
monių priskaitoma: angliaka- 
syklos, įvairios metalų kasyk­
los, geležies liejyklos, chemikalų 
gamyba, dažų pramonė, gazo 
tankų ir vamzdžių valymas, veik­
lesnės telefonų ir telegrafų sto­
tys, ir t.t.

Penkių valandų darbo savaitė 
palaikoma anatomijos institu­
tuose ir X-spindulinių klinikose.

kuriems Kanados Apsigynimo 
Reguliacijų punktams, septynių 
jaunimo grupių delegatai išėjo iš 
Kongreso, pareikšdami, kad 
Kongresas* imasi “subversyvio” 
veikimo ir “neperstato tikrų

ATIDENGTA TURKIJOS 
SĄMOKSLAS PRIEŠ 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ

MASKVA. — Pravda ir kiti 
Sovietų laikraščiai rašo, jog tik­
rai įrodyta, kad Turkija ir Per­
sija darė karinius sąmokslus su 
Anglija ir Francija prieš Sovie­
tus, ypač užpult ir sunaikint So­
vietų žibalo šaltinius, jo dirbyk- 
las ir sandėlius Kaukaze, Baku
ir kitur.

SINGAPŪRAS, Liepos 8. — 
Čia yra gautas pranešimas, kad 
Prancūzų Inido-Kinijos valdovas, 
imperatorius Bao Dai, liko užpul­
tas ir asasinuotas.

ŠANHAJUS, Liepos 8. — Ja­
ponijos žinių agentūra skelbia, 
kad Japonija bus priversta savo 
atsinešimą linkui Francijos In- 
do-Kinijos pakeisti del nuolati­
nio ginklų ir amunicijos per ten 
gabenimą Kinijai.

Kanados jaunimo pažvalgų.
Penktas Kanados Jaunimo 

Kongresas savo sesijas pradėjo 
penktadienio vakare ir truko 
tris dienas.

Kongresas turėjo išleidęs tris 
šūkius: 1. “Mes norime darbo, o 
ne mobilizacijos,” 2 “Mes stovi­
me už civiles laisves ir demokra­
tines teises” ir 3. “Už ekonomi­
nį jaunimo būvio pagerinimą.”

Mobilizacijos įstatymą išlei­
dus, pirmas šūkis pasidarė nele­
galus ir oficialiai liko nubrauk­
tas, todėl laike savo sesijų jau­
nimas diskusavo tik paskutiniais 
dviem klausimais. Kongresas bu­
vo labai skaitlingas. Jame daly­
vavo apie 500 delegatų atstovau­
jant jaunimą iš visų Kanados 
kraštų.

TORONTO, Ont.—šeštadienį ir 
sekmadienį Ontarijoj per nelai­
mes žuvo 15 asmenų.

KAUNAS PRANEŠA
(ŠIE PRANEŠIMAI GAUTI PER LIETUVOS 

KONSULĄ NEW YORKE)

KAUNAS, Liepos 3. — Priimtu Įstatymu kariuomenė pavadin­
ta liaudies kariuomene. Įsteigta palitinių vadovų institutas ir ka­
riuomenės propagandos .skyrius. Panaikinta Baltijos santarvė. Su­
sisiekimo ministru paskirtas Stasys Pupeikis. Raudonarmiečių 
koncerto Kaune liepos 2 d. klausėsi 30,000 žmonių.

KAUNAS, Liepos 4. — Krėvei-Mickevičiaus vizito Molotovui me­
tu Maskvoje aiškino Lietuvos su SSSR prekybos santykių praplė­
timo bei kitus savitarpinio bendradarbiavimo klausinius. Pulki­
ninkai Čepas, Zaskevičius ir Sprangauskas paskelbti brigados ge­
nerolais. Rengiamas ligos, nelaimių, invalidumo, senatvės apdrau­
dimo įstatymas; numatoma dirbančius paliuosuoti nuo visokių 
Įnašų mokesčių. Sumažintos miestuose butų nuomos.

KAUNAS, Liepos 5. — Paskelbti liaudies seimo rinkimai liepos 
14 d. Paskelbtas po birželio 15 d. pabėgusių Lietuvos piliečių tur­
tui konfiskuoti įsiūlymas. Lietuva atsisakĄ nuo konkordato su 
Vatikanu.

stovai.
Naujosios Demokratijos gru­

pė įnešė pataisymą, reikalaujan­
tį, kad nebūtų naujų mokesčių 
kol nebus nedarbas panaikintas 
ir produkcija pakelta iki aukš­
čiausio laipsnio. Už šią pataisą 
balsavo tik ND ir CCF atstovai. 
Tokiu būdu ji buvo atmesta 151 
balsu prieš 17.

Kitą pataisą buvo įnešusi CCF 
atstovų grupė. Įnešimas reika­
lavo, kad viršpelnis būtų aptak- 
suotas 100 nuošimčių. Viršpel­
niu skaitomas pelnas virš taikos 
meto pelno. Šitas įnešimas taip­
gi buvo atmestas. Už įnešimą 
balsavo 45, tai yra CCF, ND ir 
Konservativų partijų atstovai. 
Prieš balsavo visi liberalai. Taip 
tai liberalai pasirodė kapitalistų 
gynėjais.

Šiandien ministeris pirmininkas 
Mackenzie King įneš bilių, reika­
laujantį šalies išdavikus bausti 
mirtimi, o tuos, kurie kuomi 
nors padės priešui — kalėjimu 
visam amžiui.

Šis bilius, jeigu jis bus priim­
tas, bus vienas iš aštriausių.

STUDENTUS MOKINS
MILITARINIO UŽSIĖMIMO

OTTAWA, Liepos 8. — Visi 
vyriškos lyties studentai Kana­
dos universitetuose bus verčiami 
mokintis kariškų užsiėmimų.

Toks tarimas buvo padarytas 
universitetų viršininkų ir apsi­
gynimo ministerijos atstovų kon­
ferencijoj.

Šis planas palies nuo 20,000 
iki 25,000 studentų.

ATIMS PAŠALPĄ IŠ 
TŲ, KURIE BE VAIKŲ

TORONTO, Ont. — Ontarijos 
valdžia išleido patvarkymą, kad 
visos šeimos iš 2 asmenų būtų 
nuimtos nuo pašalpos su liepos 
22 diena.

Toronto miesto valdyba tą iš­
girdusi labai nustebo. Vykdant 
tą patvarkymą Torontui teks at­
imti pašalpą iš 6,750. Viso To­
ronte iš pašalpos gyvena 45,000 
asmenų.

Amerikos Jaunimo 
Kongresas už Darbo 
žmoniy Reikalus

COLLEGE Camp, Wisconsin. 
— Į šeštą suvažiavimą Amerikos 
Jaunuolių Kongreso čia susirin­
ko 900 delegatų. Kongreso pir­
mininkas Jack McMichael savo 
kalboj pareiškė, kad jaunuoliai 
turi pirmoje vietoje kovot už iš­
laikymą pilietinių teisių, už žmo­
nišką gyvenimą dirbantiems ir 
bedarbiams ir už Amerikos ap­
saugojimą nuo europinio karo.

Delegatai šiltai pritarė pa­
reiškimam savo pirmininko Mc- 
Michaelio.

Saujelė abejotinų delegatų, 
vadovaujami M. Plavnerio ir 
Kennetho Goffo mėgino sukelt 
suvažiavime trukšmą, šaukdami, 
kad Jaunuolių Kongresas esąs 
komunistų vadovaujamas. “Dai­
ly Worker” rašo, kad ta saujelė 
buvo ne tikri jaunuolių delega­
tai, bet, turbūt, finansuojami 
Henrio Fordo ir čia jo atsiųsti. 
Goff, vienas jų vadų, “yra Dies 
komisijos šnipas,” sako “D. W.”

Kada mandatų komisija pa­
sakė, kad jinai turi pirma ištirt, 
ką jie atstovauja, Plavner, Goff; 
48 metų “jaunuolis” Bruce Ma­
ckay su tūlais kitais demonstra­
tyviai išėjo iš Jaunuolių Kong­
reso. - ► . .
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KAI “DRAUGAI” GRIEBIASI UŽ GERKLIŲ
Istorija tur būt nežino tokių įvykių, kurie įvyko “demokra­

tijų” tarpe laike pastarųjų kelių metų. Tiesiog neįmanoma supras­
ti, kaip demokratijos galėjo įpulti į tokią betvarkę ir prapultį. 
Štai keli pavyzdžiai, kurie stato žmogui plaukus.

Kada Franeijos, Italijos ir Vokietijos fašistai užpuolė Ispani­
jos respubliką, vos atsteigusią demokratiją, tai kitos demokrati 
jos, jų tarpe ir Francija su Anglija, apsupo Ispanijos respubliką 
“nesikišimo” sargais ir neleido Ispanijos demokratam įsigabenti 
reikalingų apsigynimo priemonių, kai tuo pačiu momentu fašistai 
pro kitą šoną gabeno ne tik kariškus įrankius, bet ir armijas. Taip 
tai demokratijos ir pasmaugė Ispanijos respubliką ir demokratiją.

Po Ispanijos tuoj sekė Čekoslovakija. Su Čekoslovakija buvo 
dar baisiau. Čekoslovakija turėjo sutartis su Francija ir Sovietų 
Sąjunga. Ji galėjo laikytis, nes ji turėjo ir ginklų ir geras forti­
fikacijas, o Vokietija tuo metu buvo dar silpna. Bet Francija ir 
Anglija dirbo, kad padėti Hitleriui sudraskyti Čekoslovakiją ir 
pasiimti jos įmones ir ginklus. Runcimanas ardė čekoslovakų pa­
sipriešinimą iš vidaus. Franeijos ir Anglijos ultimatumas Čeko­
slovakijai privertė Čekoslovakiją kapituliuoti. Taip tai Čekoslova­
kijos fortifikacijos, turtingos mainos, ginklų ir amunicijos fabri­
kai atiteko Vokietijai.

Vokietija, apsiginklavusi Čekoslovakijos tankais ir kitais 
ginklais, pradėjo grūmoti kitoms valstybėms. Sovietų Sąjunga siū­
lė sudaryti antiagresinį bloką. Bet demokratijos iš to tik juokus 
krėtė, išsisukinėjo. Sovietų Sąjunga, matydama demokratijų bu-i 
kaprotiškumą, nusispiovė ir nuėjo savo keliu. Anglija ir I .
stojo į karą be tų valstybių, su kuriomis turėjo sav’ - p ; 
galbos sutartis, tai yra be Čekoslovakijos ir So- . .
Franeijos “demokratijos” gynėjai pasistengė, 1 <d u; įkratyti h.< 
savo sąjungininkų. (Francija turėjo savita \ pažibu- z.,.r- 
tis su Čekoslovakija ir Sovietų Sąjunga
t Francija suklumpa. Ji n-- pi Vokietiją, kuriai
Franeijos ir Anglijos valdr . . šaulyje gink­
lus ir ginklų fabrikus. ’ •<> nusispto1: it savo sąjunginin­
kės Anglijos. Užle: ’ vokiečiams visą o pakraštį prie Ang­
lijos, kad len<- būtu >/pulti r t pačios Anglijos, buvusios 
Franeijos - . -• :nk<; . Anglija, nujausdama, kad Vokietija ir
Italija panaud d Frau => karo laivus prieš Angliją, nutaria 
pr'-.g! • L J Fra ■' e < k , laivus. Bet tie ne visi geruoju pasiduoda, 
•r štai t p dvr ’ ..vynų, kurie taip didvyriškai gelbėjo santar- 
slninki; kariu. •: _^nę Dunkirke, įvyksta mūšiai. Keli Franeijos, ląi- 

j. jūros dugne. Žuvo daug jūrininkų.
Taip tai demokratijos viena kitą išdavė iki paskutinės. Ang- 

lija, kuri stovėjo branduolyje, paliko vienui viena. Tiesa, dar yra 
Suvienytos Valstijos, bet niekas negali būti tikras, kad šios dvi 
didžiulės demokratijos neiškrės šposo. Kaip Francija apleido Ang­
liją, taip viena kuri iš šių demokratijų gali apleisti savo draugę. 
Kaip viena, taip ir kita kaltos už tai, kas atsitiko su kitomis de­
mokratijomis. Ir dabartiniu metu jos išduoda save parduodamos 
kariškus reikmenis Japonijai, kuri veda karą prieš Kinijos liaudį 
ir tuo pačiu sykiu prieš Anglijos ir Suvienytų Valstijų interesus 
rytuose.

Iš to, kas pasakyta, kai kam gali susidaryti nuomonė, kad 
demokratija netinka, yra daug silpnesnė už diktatūras, todėl ir 
neatsilaiko. Bet tokia nuomonė būtų labai klaidinga. Kaltė puola 
ne ant demokratijos, o ant nedemokratiškų gaivalų demokratinių 
šalių valdžiose. Demokratijos išdavė viena kitą todėl, kad,joms 
vadovavo Hitlerio draugai, kurie hitlerizme visuomet matė darbi­
ninkų ir socializmo priešą, kapitalizmo gelbėtoją. Fašistuojanti 
gaivalai nenorėjo kovoti prieš fašistus ir nenori. Štai kur glūdi 
demokratijų nelaimė, štai kodėl demokratijos smaugia viena kitą.

KUR VOKIEČIŲ NAZIŲ bomba nupuola, tenai palieka tiktai griu­
vėsiai. Štai kas liko iš namų, į kuriuos pataikė nazių bomba. Šioj 
vietoj buvo gražūs namai, o dabar tik krūva plytgalių ir akmenų. 
Tokių vaizdų Anglijoj dabar matyti daugelyje vietų. Anglijos or­
laiviai vokiečiams atsimoka tuo patim.

tis ministeriui pirmininkui ir ki­
tiems. *

Toks Rumunijos karaliaus pa­
sukimas linkui fašizmo išjudino 
darbininkus. Daugelis darbinin­
kų. ypatingai besarabų, nori per­
sikelti į Besarabiją, kuri jau 
prijungta prie Sovietų Sąjungos. 
Sovietų Sąjunga sutikus priimti 
11.000 darbininkų ir žydų.

Tuo pačiu sykiu prasidėjo di­
delis žydų persekiojimas.

Ar ilgai fašizmo ėdama Rumu­
nija laikysis, sunku pasakyti. 
Veikiausiai ji subyrės, kaip Len­
kija. Hungarija ir Bulgarija, 
kiek matyti, ilgai nelauks. Ne­
bent jas sulaikys Vokietija ir 
Italija.

Kas liečia liaudį, tai jai ir taip 
blogai, ir taip blogai. Kaip Ru­
munija, taip ir Hungarija ar 
Bulgarija, fašistų valdomos. 
Hungarijoj baisi rekacija. Žydai 
persekiojami kaip Vokietijoj. 
Darbininkų judėjimas suvaržy­
tas tiek pat, kaip ir Vokietijoj.

Jeigu Hungarija ir Bulgarija 
susikirs su Rumunija, veikiau­
siai visų trijų režimai subyrės. 
Darbo žmonės labai nepasiten­
kinę visose trijose šalyse.

Pastabos

RgĮlMPA PASAULINIŲ
|WKiy APŽVALGA

Liaudies Balso Reikalu
Kad dabar Liaudies Balsas Kanados lietuviams dar reikalin­

gesnis, negu kad jis buvo anksčiau, niekas negali abejoti. Kanados 
didlapiai apie įvykius Lietuvoje veik nerašo. Lietuviški laikraščiai, 
kurie dar įleidžiami iš Suvienytų Valstijų, yra priešingi naujai 
Lietuvos vyriausybei, todėl tiesos nerašo. Visą tiesą apie Lietuvą 
jūs galite sužinoti tik iš Liaudies Balso.

Bet kad Liaudies Balsas galėtų gyvuoti, jam reikalinga pa­
rama. Atminkite, kad viskas labai pabrango. Tiesa, algos darbi­
ninkams, nežiūrint gyvenimo reikmenų pabrangimo, tebėra tos 
pačios, tačiau ir be to daug dalykų reikalauja daugiau išlaidų. 
Kas svarbiausia, tai kad pajamos labai sumažėjo. Sumažėjo skel­
bimai, sumažėjo if kiti darbai, kurie duodavo Liaudies Balsui ne­
mažai pajamų. Paviršutiniškai skaičiuojant, įvairios Liaudies Bal­
so pajamos sumažėjo kokiais penkiais šimtais dolerių į metus. 
Tai didelė spraga. O jei prie to pridėjus išlaidas, tai suma dar 
pakils. Bet ir tai ne viskas. Seniau buvo duosnesni ir skaitytojai. 
Atsinaujindami prenumeratas skirdavo ir aukų. Dabar, įbauginti 
įvairios propagandos, kai kurie įsivaizdina, kad laikraštis bus už­
darytas, todėl neapsimoka remti. Kiti net prenumeratų atnauji­
nimą vilkina.

Niekas negali šiuo laiku garantuoti, prie ko Kanados reakcio­
nieriai prieis. Lietuvoj, pavyzdžiui, Smetonos valdžiai įsigalėjus, 
buvo uždaryti visi liberališkesni laikraščiai, nekalbant jau apie or­
ganizacijas ir partijas. Bet mes turime viltį, kad Kanados liaudis 
nesiduos reakcijai pavergti. Juk kanadiečiai lieja kraują už tai, 
kad demokratija gyvuotų. Mums atrodo, kad laikraščiui gali tekti 
susitraukti ar suretėti del stokos finansų, o ne del reakcijos. Mes 
nematome priežasties, kodėl Liaudies Balsas galėtų būti uždarytas. 
Jis neina prieš Kanados interesus. Todėl meskite į šalį visas abe­
jones ir remkite jį, kaip ir pirmiau. Atsinaujinkite laiku prenume­
ratas, paaukokite bent kiek, kaip kad darydavot praeityje, sureng­
site po pikniką tose kolonijose, kur galima surengti piknikus, 
gaukite naujų skaitytojų. Dabar galima užrašyti Liaudies Balsą 
jr giminėms Lietuvoje.

Anglijos ir Franeijos 
Draugystės Galas

Anglijos ir Franeijos draugys­
tė pereitą savaitę visai nutruko 
— ir labai tragiškai. Draugystė, 
kuri, atrodė, niekados neišnyks, 
o priešingai — prives prie abiejų 
imperijų susivienijimo į vieną 
imperiją. Ta draugystė užsibai­
gė mūšiais tarp Anglijos ir 
Franeijos. karo laiyų, ko rezul­
tate keli Franeijos laivai su 
tūkstančiais jūrininkų atsidūrė 
į dugną, o kiti keli sunkiai su­
žeisti.

Kaip dabar paaiški, tai drau­
gystė tarp Anglijos ir Franeijos 
pradėjo irti daug anksčiau. Kaip 
Franeijos valdžia nurodo, tai ne­
sutikimai prasidėjo laike Flan­
drijos kovų. Anglai pradėję kal­
tinti francūzų vadovybę, kodėl 
ji neįspėjo laiku apie vokiečių 
prasilaužimą. Francūzai sako, 
kad vokiečiai todėl prasilaužę, 
kad anglai pareikalavę sutraukti 
į Belgiją labai daug Franeijos 
kariuomenės ir tokiu būdu nu­
silpninti frontą toj vietoj, kur 
vokiečiai prasilaužė.

Ypatingai francūzai supykę 
ant anglų del to, kad laike eva­
kuacijos iš Flandrijos anglai da­
vę mažą skaičių kariuomenės 
palaikymui užpakalio. Tik 14,000 
anglų buvę palikta užpakalyje, 
kuomet francūzai turėję 200,000. 
Anglai rūpinęsi kaip pabėgti.

Bet to, žinoma, nebūtų užte­
kę. Svarbiausiu klausimu buvo 
laivynas. Kada buvo aišku, kad 
Franeijos priešinimasis prieis 
prie galo, buvo pradėtos disku­
sijos apie Franeijos pasidavimą. 
Anglijos valdžia sutikus, kad 
Francija, reikalui esant, ieškoti) 
paliaubų, bet reikalavus, kad 
Francija savo laivyno neatiduo­
tų vokiečiams, ką Franeijos vąl- 
džia priėmus. Bet kada paliaubų 
sąlygos paaiškėjo, pasirodė, kad 
Francija sutiko pavesti savo lai­
vyną Vokietijos ir Italijos glo­
bai. Anglija, prisibijodama, kad 
vokiečiai ir italai gali tą laivyną 
panaudoti atakai ant Anglijos, 
nutarė laivyną užgrobti. Todėl 
Franeijos laivynui buvo pastaty­
tos sekančios sąlygos:

1. Susidėti su Anglijos laivy­
nu ir kariauti prieš vokiečius.

2. Plaukti į Anglijos uostus.
3. Plaukti į francūzų uostą 

Vakarų Indijoj ir būti tenai iki 
karo pabaigai, Suvienytų Valsti­
jų globoj.

4. Sunaikinti laivus patiems.
Tų sąlygų nepriėmus, Ang­

lijos valdžia atidarė ugnį, kuri 
nekuriuoš laivus nuskandino, ki­
tus sužeidė. Daugumą jų suėmė. 
Apskaičiuojama, kad nuskandin­

tuose laivuose buvo 5,000 jūri­
ninkų. Kiek jų išsigelbėjo, nie­
kas nežino, nebent šiuo metu.

Franeijos valdžia, atsakydama 
į tokius Anglijos: žygius, nutrau­
kė diplomatinius, ryšius su Ang­
lija. Eina gandai, kad Francija 
stos karan prieš Angliją iš vieno 
su Vokietija ir Italija.

Taip tai Franeijos ir Anglijos 
draugystė užšjmųgė karu. Tai 
labai tragiškas čgalas. Tai dar 
tragiškesnis, negu pereito karo 
santarvininkų draugystės galas. 
Ir pereito karo pietų buvo veik 
panašiai. Kada Rusijos darbinin­
kai paėmė valdžią į savo ran­
kas ir pradėjo ieškoti taikos, tai 
Rusijos santarvininkės, Anglija 
ir Francija, atsuko savo kanuo- 
les prieš Rusiją. Bet tuomet bu­
vo kiek skirtingiau. Visi gerai 
žinome, kad buržuązija darbinin­
kų valdžios neapkenčia. Dabar 
to nebuvo. Ponai susipyko tarp 
savęs.

Rumunijos Padėtis

Vokiečių laimėjimai Francijoj 
labai paveikė į Rumuniją. Rumu­
nijos karalius Karolis tuojau 
pradėjo krypti į Vokietijos pusę. 
Paleido geležinius sargus, pakei­
tė nekuriuoš ministerius pro-na- 
ziais.

Sovietų Sąjunga, nenorėdama 
matyti, kad jos provincijų, Be­
sarabijos ir Bukovinos, gyven­
tojai — darbininkai atsidurtų į 
dar didesnį prispaudimą, parei­
kalavo tas provincijas sugrąžin­
ti Sovietų Sąjungai, nes jos buvo 
atimtos iš Sovietų po pereito ka­
ro, kada Sovietų Sąjunga buvo 
silpna ir negalėjo atsiimti.

Bet Rumuniją^uri ir daugiau 
svetimų teritorijų. Ji laiko Hun- 
garijos plotus Transilvanija va­
dinamus. Ji valdo Bulgarijos 
Dobrudžią. Tos valstybės senai 
reikalauja, kad Rumunija sugrą­
žintų juos. Sovietai savo provin­
cijų irgi nebuvo atsižadėję, bet 
jų nereikalavo, kol Rumunija ne- 
pakrypo Vokietijos pusėn.

Rumunijos karalius, norėda­
mas gauti Vokietijos ir Italijos 
užtarimą, griebiasi dar griež­
tesnių priemonių. Jis įsakė išsi­
nešti iš Rumunijos Franeijos ir 
Anglijos aliejaus šaltinių kom­
panijoms. Prie to, viešai paskel­
bė, jog Rumunijos politika nuo 
dabar bus taikoma su Romos- 
Berlyno ašies politika. Valdžion 
suleido didelius Hitlerio draugus. 
Iki šiol valdžios priešakyje sto­
vėjo karalius' Nuo dabar vei­
kiausiai karalius į politiką kišis 
daug mažiau, kaip ir Italijos ka­
ralius, o bus pavesta tuo rūpin-

Iš fcr ir
Apie¥iską

Napoleono Kepure Siilūžusiame 
Automobiliuje

Vokiečiams užimant Paryžių, 
netoli Paryžiaus šalyj kelio pa­
liktame sulūžusiame automobi­
liuje vienas vokiečių karininkas 
atrado Napoleono kepurę ir kar­
dą su auksiniu retežiu.

Karininkas atsitiktinai pasi­
žiūrėjęs į automobilių patėmijo 
jame senovišką trikampę kepu­
rę. Pavartęs griuvėsiuose atrado 
ir kardą su auksiniu retežiu. Tas 
radinys tuojau atkreipė visų dė­
mesį ir liko išaiškinta, kad ta 
trikampė kepurė ir kardas yra 
istoriniai dalykai, priklausę di­
džiajam užkariautojui Napoleo­
nui.

Prancūzams atsitraukiant, to­
ji kepurė ir kardas buvo paimti 
iš muziejaus, bet matomai kelio­
nėj įvykusi nelaimė privertė 
bėglius užmiršti' Napoleono ke­
purę, o gelbėti savo gyvybę.0 0 9

Harmoniškos šeimos

Mongolijoje gyvenančios ta ju­
ta tautelės šeimų sugyvenimas 
esąs puikiausias iš visų. Tenai 
žmonos nemokančios savo vyrų 
kalbos ir todėl niekados nesiba- 
rančios. Reikalui esant su vyrais 
kalbančios tik per vertėją, o sa­
vo tarpe moterys kalbančios ki­
ta, žemesne, kalba.

Vyrui su žmona tiesioginiai 
nesusikalbant atsiranda mažiau 
nesusipratimų ir šeimynos gyve­
nančios laimingiausiai.© o ©

Elektra SSSR Kaimuose

Senosios Rusijos laikais, kai­
mų elektros stočių galingumas 
siekė tik 2,000 kilovatų. 1928 
metais kaimo elektros stočių ga­
lingumas jau buvo išaugęs iki 
29,000 kilovatų, 1932 metais pa­
siekė 53,000 kilovatų, o 1938 
metais jau — 102,500 kilovatų.

Per dvidešimtį metų — nuo 
1928 iki 1938 metų — visų že­
mės ūkio elektros įrengimų ga­
lingumas padidėjo 40 kartų, o 
elektros suvartojimas daugiau, 
negu šimtą kartų ir šiuo metu 
siekia virš 300 milijonų kilovatų 
valandų per metus.

1938 metais elektros energija 
naudojasi 8,500 kolchozų, 6,000 
gyvulininkystės ir prekių farmų 
ir 1,000 mašinų — traktorių sto­
čių. © ® ®

Religinis Fanatizmas

Vienas pamokslininkas, J. 
Pack, Briceville (Jungtinėse 
Valstijose), sumanė savo klau­
sytojus labiau paveikti ir paro­
dyti stebuklą. Laike pamokslo 
pasiėmė į savo rankas nuodingą 
gyVatę ir leido jai sau į ranką 
įkąsti penkis kartus. Netrukus 
jis visas sutino. Būdamas ligo­
ninėj jis dar vis tvirtino, kad

Iki paskutinių laikų Kanados 
lietuviai .gražiai darbavosi Lie­
tuvos demokratijos atsteigimo 
reikalu. Kanados Lietuvių Kon­
greso vadovybėj yra sukelta ir 
Lietuvon pasiųsta nemaža pini-1 
gų suma parėmimui anti-fasiš- 
tinių politinių kalinių. Tik karui 
prasidėjtis šis veikimas susilp­
nėjo. Susisiekimo ryšių Su Lie- 
tuVa nutraukimas, reakcija, su­
mažino veikimui progas.

Dabar, kada Lietuvoje demo­
kratija atsteigta, kada politiniai 
kaliniai paliuosuoti, savaime pir­
mieji Kongreso uždaviniai ir sie­
kiai atpuola. Mums nebus reika­
lo veikti už demokratijos atstei- 
gimą, nes ji jau atsteigta. Bet 
būtų klaida manyti, kad tas Ka­
nados Lietuvių Kongresas visai 
atpuola ir turėtų likviduotis.

* * * *
Viena kas reikia padaryti, tai 

pakeisti Kongreso siekius, Sude­
rinti juos su įvykusiu faktu.ir iš 
kovos už demokratijos catsteigi- 
mą ir politinių kalinių paliuosa- 
vimą pereiti į kultūrinį, bendra­
darbiavimą su Lietuvos liaudimi 
visais Lietuvos reikalais. Iš to 
daug naudos turėtų lietuviai iš­
eivijoj ir sulig reikalo ir išga­
lės galėtų prisidėti prie kūrybi­
nio darbo Lietuvoje.

Faktas, kad Kanados lietuviai 
troško Lietuvą išvysti laisvą, iš 
po smetonininkų priespaudos iš­
vaduotą ir-kad lietuviai nuošir* 
džai ir duosniai rėmė Lietuvos 
liaudies kova&į yra labai aiškus. 
Iš to daroSi išvada, kad- bendra-' 
darbiavimas' su išlaisvinta Lietu­
va ne tik būtų (naudingas, bet ir 
Kanados lietuvių yra pageidau­
jamas.

Mano nuomone, tokį Kongre­
so siekių performavimą < pilnai 
galėtų atlikti Kongreso skyrių 
Ūtštėvų; konvencija; Ir-ikuo grei­
čiau tokia konvencija būtų Sti- 
šaukta, tuo geriau.

# * # #
Lietuvos Žinios rašo, kad S’ihe- 

tonos valdžia turėjo didelio rū­
pesčio ir vargo su iš Lenkijos at­
bėgusiu 100 kunigų būriu. Jie vi-i 
si atbėgę iš Sovietų Sąjungos už­
imtų kraštų ir jokiu būdu neho- 
rėję grįžti atgal. Vilniuje ’jų bu­
vimas nebuvo pageidaujamas, 
tad bandė juos apgyvendinti 
Liškiavoj, Alytaus apskrityj, bu­
vusiam vienuolyno trijų aukštų 
įame. Bet vietos, pasirodė, pra- 
losčiams ten buvo mažą, o-, ir 
naistą reikėjo iš toli vežti, net 
.š Merkinės. ' *

Taip tai Smetonos valdžia ir 
valūzojosi su tais kunigais, lyg 
katė su parišta pūsle, nežinoda­
ma kur juos padėti. Prie darbo 
statyti ji nesiryžo. Ir mito ta 
dykaduonių gauja žmonių pra­
kaitu nieko neveikdami.

Dabar, kada bažnyčia liko atr 
skirta nuo valstybės, problema 
savaime išsisprendė. “Dūšios ga­
nytojai” turės sau duoną užsi­
dirbti, ar pabadauti . . .

* * * *
Kas kart vis daugiau ateina iš 

Lietuvos pranešimų apie žmonių 
keliamą reikalavimą steigti Lie­
tuvoje Sovietus. Ką mes į tai ga­
lime pasakyti? — Jeigu jie nori, 
lai steigia, tai jų valia. Mes ga­
lime pasidžiaugti, kad darbo 
žmonės Lietuvoj turi teisės savo

Dievo valia jį išgydys ir vaistų 
priimti atsisakė, bet kai jis .są­
monės neteko, daktarai paėmė 
jį savo globon.

Taip tai ir nepavyko parodyti 
stebūklio ir Dievo valios.© ® ®

Jei kokiam gyviui karas atnė- 
ša naudos, tai jis atneša dau­
giausia banginiams. Jau senai 
prasidėjo banginių medžiojimo 
laikas, bet del neramuriių jūro­
se medžiotojų labai mažai. Kitos 
šalys del užsiėmimo kare visai 
negali banginių medžiojimu rū­
pintis. Viena iš tokių yra. Vokie­
tija. Paskutiniam prieš kafą 
sezone Vokietija sumedžiojo'6,- 
000 banginių, bet dabar jų visai 
nemedžioja.

reikalavimus statyti ir juos įgy­
vendinti.

Per daug ilgai jie buvo pries­
paudoje ir pavergime. Atgavę 
laisvę, lai džiaugiasi ja ir nau­
doja ją savo būvio pagerinimui.

Londono Times rašo, kad Pe­
tain vyriausybė ruošia suMuso- 
liniu planus atkreiptus prieš So­
vietų Sąjungą. Esą tas neapsei- 
nama be Hitlerio žinios. Tai la­
bai galimas daiktas. Panašių pla­
nų ruošimas yra paprastas daly­
kas. Ir tokius planus ruošė ne 
tik Franeijos valdovai, bet patys 
pakliuvo į bėdą ...

Galimą būtų pasakyti daugiau, 
bet susilaikysime.

Beje, ateina pranešimai, kad 
buvęs Franeijos premjeras Da- 
ladje bėgdamas iš Franeijos žu­
vo jūroje, kai laivas buvo ištor- 
pėdūotas. čia reikia padaryti 
pastabą: jis paskandino Franci- 
ją ir pats prigėrė.

* •* * «
Prezidentas Rooseveltas išdir­

ba planus ir ruošiasi pareikalau­
ti Kongreso, kad antru kartu 
paskirtų penkis bilijonus dolerių 
apsiginklavimui. Nesenai tokia 
suma pinigų apsiginklavimui bu­
vo paskirta. »

Tiesa, Jungtinės Valstijos tu­
ri 'sau galingą konkurentą ir 
priešą — Japoniją. Jei Vokietija 
įsigalės, galimas daiktas, kad ji 
irgi bus dideliu Amerikos prie­
šu. Bet Japonija yra didžiausias 
Jungtinių Valstijų priešas. Ir tą 
savo priešą Jungtinės Valstijos 
visais galimais būdais remia: 
parduoda jai geležį, aliejų ir vi­
sas Japonijos karo mašinai rei­
kalingas žaliavas. Ją stiprina ir 
tuo pačiu sykiu ruošiasi prieš ją 
kariauti.

Keista, ar ne?

Šovinistinė propaganda prieš 
ateivius'jau pradeda duoti savo 
vaisių. Toronte, tenka nugirsti, 
nekurtos kompanijos pradeda at­
leisti ateivius iš darbų, nežiūrint 
kokių pažiūrų ir įsitikinimų jie 
yra. Nova Scotijos suagituoti 
mainieriai atsisako leistis į mai­
nas ir dirbti, todėl, kad ten dir­
ba keletas ateivių.

Ir taip, ateivius palengva pra­
deda stumti iš gyvenimo, atimti 
jiems teisę dirbti, nežiūrint, kad 
jie yra šios šalies piliečiai.

Tuos neteisingus reiškinius 
vyriausybė tuojau turėtų praša­
linti. ir . sustabdyti tą pačiam 
kraštui žalingą prieš ateivius 
propagandą. Bet kol kas tokių 
žygių iš vyriausybės pusės nesi­
mato. Priešingai, iš “aukštų 
žmonių” duodamas lyg paaksti- 
nimas propagandai prieš ateivius 
penktos kolonos priedangoj, nors 
no Belgijos ir Franeijos įvykių 
kiekvienam yra aišku, kur toji 
penkta kolona randasi.

* * * *.
Del naujų mokesčių pravedi- 

mo, bulvarinė spauda didžiuoda­
mosi stengiasi įrodyti, kad tur­
tingieji moka labai didelius mo­
kesčius. Faktui paryškinti jie 
nurodo, kad žmogus turėdamas. 
$150,000 metinių pajamų iš tos 
sumos valstybinių ir savivaldy- 
binių mokesčių dabar sumoka 
.$92,000, o viengungis darbinin­
kas nuo savo $600 metinių paja­
mų moka tik $12.

Tiesa, tai nemažos sumos. Bet 
čia apsilenkiama su vienu faktu: 
pirmajam sumokėjus dar lieka 
pragyvenimui kas savaitė po 
$1,115, o antrajam pragyveni­
mui lieka tik po $11.75 į savaitę. 
Pirmasis pragyvenimui tos su­
mos, nesunaudo ja, jam nuolatos 
sumos pinigų lieka ir jis eina 
vis turtingyn ir tųrtingyn, o 
antrajam tos sumos pragyveni­
mui neužtenka ir jis eina vis 
biednyn ir biednyn.

Trumpai sakant, pirmasis mo­
kesčius moka už išlaikymą savo 
turtingos ir lengvos padėties, o 
antrasis mokesčius moka už iš­
laikymą savo skurdžios ir var­
gingos padėties.
.......... t. z. J.
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KA MES ŽINOME APIE ARBATA KAIP KEIČIASI ŽEMĖS PAVIRŠIUS*• c liepžiedžių arbata, kuriai pn-

Arbata yra vienas labiausiai 
pasaulyje paplitusių gėrimų, ta­
čiau apie jos kilmę ir raidą vi­
suomenę mažai težino.

Arbatos gimtinė yra pietų ry­
tų Chinija, kur ji dar ir dabar 
auga laukiniu pavidalu. Jos esa­
ma kelių rūšių. Chinai pradėjo 
auginti arbatžolę jau trečiame 
šimtmetyje po Kristaus, bet tik 
pradedant 9 amžiumi jos labiau 
paplito gėrimo tikslams. Arbat­
žolės buvo auginamos dar pir­
miau, bet jos tada nebuvo nau­
dojamos gėrimui gaminti. Jų la­
pai buvo naudojami vaistams.

Japonijoje, kur arbata taip 
pat laikoma didelėje pagarboje, 
arbatžolės pradėtos auginti tik 
15 šimtmetyje, nors ir ten jos 
jau nuo seno buvo žinomos.

Europon arbatžoles pirmieji 
atvežė holandai 1610 m. Dvide­
šimčiai metų praslinkus, arbata 
Holandijoje jau buvo gana pla­
čiai vartojama. Tuo pat laiku 
arbata pradėta saldyti cukrumi, 
gaunamu iš anglų kolonijų.

Tačiau anuo metu arbata vis 
dėlto labai brangiai kaštavo, 
daug brangiau už kavą ir kakao, 
taip kad ją galėjo gerti tik pasi­
turintieji. Pav. 1815 m. arbatos 
puodelis Paryžiuje mūsų pinigais 
kaštavo daugiau kaip 30 centų.

Svarbiausia arbatžolių bran­
gumo priežastis buvo aukštas 
akcyzo mokestis. Iš arbatžolių 
prekybos valstybė uždirbdavo 
didelius pinigus. Ypač aukštas 
akcyzo mokestis buvo Anglijoje. 
Dėl aukšto mokesčio Amerikoje, 
Bostono mieste, 1773 m. įvyko 
atviras “arbatos maištas.”

Rusai, tiesioginiai Chinijos 
kaimynai, susipažino su arbata 
1638 m. Aplinkybės buvo gana 
juokingos. Tais metais Mongoli- 
jon su gana opia misija buvo iš­
siųstas diplomatas Starkovas, 
kuris vedė derybas su mongolų 
valdovu Altinchanu. Sėkmingai 
baigęs derybas, pasiuntinys atsi­
sveikindamas su kunigaikščiu, 
įteikė jam atvežtą dovaną — 100 
sabalo kailių. Sujaudintas Altin- 
chanas savo eile dovanojo Star- 
kovui 200 popierinių pakelių ar­
batžolių. Tiek pačiam Starkovui, 
tiek visiems kitiems rusams ar­
batžolės tada buvo dar visiškai 
nežinomos. Todėl Starkovas 
stengėsi išsisukti nuo tos dova« 
nos, kurią vėliau reikėtų tokį il­

gą kelią gabentis Maskvon. Bet 
mandagumas ir kunigaikščio į- 
kalbėjimas privertė jį dovaną 
priimti. Maskvoje arbata buvo 
paruošta taip, kaip pas Mongoli­
jos kunigaikštį, ir visiems pati­
ko. Ji greit susilaukė didelio 
gerbėjų būrio. Neilgai trukus, 
arbata paplito po visą kraštą ir 
tapo pelningu prekybos su Mon­
golija dalyku.

Be paprastosios arbatos, Si­
biro tautelėse yra paplitusi “ply- ' 
telių” arbata. Įdomu, kad pra-, 
džioje Mandžūrijos imperatoriai 
savo mongolų kariams algas 
mokėjo arbatžolių plytelėmis, 
kaip chinai gaudavo ryžius. Vė­
liau Mongolijoje ir Daurijoje ar- 
arbatžolių plytelės tapo moka­
mąja priemone. Tik vėliau ar­
batos plytelės pradėtos naudoti 
gėrimui ir kai kuriems valgiams 
gaminti.

Šios plytelės gaminamos iš ar* 
batžolių dulkių, gaunamų apdir­
bant arbatžolių rūšis, sumaišant 
jas su kitomis žolėmis. Šis mi­
šinys specialių presų pagalba 
suspaudžiamas, ir gaunamos 
plokščios plytelės.

Ilgą laiką didžioji Europon 
gabenamų arbatžolių dalis ėjo 
sausumos keliu per Rusiją. Jas 
gabendavo specialūs arbatos ka­
ravanai, bet išsivysčius laivinin­
kystei, jos pradėtos transportuo­
ti jūromis. Pravedus Sibiro gele­
žinkelį, juom buvo gabenama 
daugiau arbatos.

Svarbiausias arbatžolių ga­
mintojas lig šiol tebėra Chinija. 
Nuo 1820 m. arbatželės auga 
Juodosios Jūros pakrantėse, o 
paskutiniu metu jos pradėtos 
auginti ir Kaspijos drėgnuose, 
tropiškuose pakraščiuose.

Chinija ir Japonija pačios ne­
paprastai daug arbatžolių sunau­
doja. Rinkon kiekvienais metais 
išmeta daugiau kaip 2 milijonus 
tonų apdirbtų arbatžolių, ir vi­
sas tas kiekis sunaudojamas. 
Daugiausia arbatos išgeria Ang­
lija, toliau seka Sovietų Sąjunga 
ir kiti kraštai. 1939 m. Anglijoje 
buvo sunaudota apie 200 tūks­
tančių tonų arbatžolių.

Kaip žinoma, arbata jaudina 
nervus. Tai pareina nuo joje e- 
sančio teino ir ypatingos kvapios 
alyvos, kuri suteikia arbatai sa-< 
votišką kvapą.

Pavadinimas kilęs iš Chinijos.

Daugumoje valstybių arbatą va­
dina “čai,” nes pačioje Chinijoje 
ji vadinasi “ča, čai, ta, tai” arba 
“tia.” Portugalai ją vadina “te” 
vardu. Lenkiškas pavadinimas 
“herbata," kurį mes perdirbome 
į “arbatą,” yra kilęs iš lotyniš­
ko augalo pavadinimo “herbą 
thea” (reiškia, dieviška žolė).

Be chiniškos arbatos, dar ži­
nomi ir jos pakaitalai. Pietų Af- 
rikoje yra paplitusi mete arba 
paravajiška arbata. Ji turi visas 
bkiosio. arbatos savybes, tik 
kiek silpnesniu laipsniu, nes tu­
ri tik apie 1 ; r.>ccntą teino, tuo 
tarpu ta io yra du
kartu daugi;.

Prie arbatžolių ’>a-
lyginti brangus produi.; . ' •• d:'? 
nai primaišoma “kaporii 
tos” lapų, kurie su tikrąja arba­
ta nieko bendro neturi. Kauku 
ze arbata gaminama iš “Kauka- 
ziškų mėlynių,” kuri pardavinė­
jama “kaukaziškos arbatos” var­
du, nors ji neturi jokių arbatos 
savybių. Chinijoje arbatžolių pa* 
kaitalai gaminami iš vyšnių, so- 
foros ir kitų augalų lapų. Tuos 
pakaitalus vartodami, chinai di­
desnius kiekius arbatos gali iš­

skiriamos ir gydomosios savy­
bės.

Karo sąlygos daugelyje kraš­
tų privertė arbatos vartojimą 
siaurinti. — L. K.

ŽUVIES PRODUKTAI 
TECHNIKOJE

Žuvies perteklius ir likučiai 
žuvų miltų fabrikuose perdirba­
mi į baltymais turtingą pašarą, 
kurs tinka kiaulėm šerti, kar< 
vėm šerti, paukščiam lesinti. Iš 
riebesniųjų žuvų, pav., iš silkių, 
spaudžiamas aliejus, kuris tin­
kamas įvairiems techniškiems 
dalykams, pav., aliejinių lakų 
gamybai. Banginių taukus net

■ margarino gamybai vartoja. Iš
'i pagamintos trąšos turi 9% 

! baltjTOU 'r 13% fosforo. Iš žu- 
\ i odų 1 '‘•'••ų pagaminami žu­
vų kjn .i ’.’u . ra gana tvirti. 
Kai kuiių . pasisekė
gerai išdirbti. Od*. stiprios 
ir dailios. Jos anū­
kams, diržams, baUl , ::,u'
geliui bižuterijos dalykų gan?111' 
ti.

Žuvų baltymai yra svarbi ža-

Prieš 1000 m. senąją Švedijos 
sostinę galima buvo pasiekti 
vandens keliu, šiandien ji jau 
nežymiai pasitraukus sausumon. 
Geologai apskaičiuoja, kad po il­
gų amžių Švedijos sostinės Stok­
holmo nebus galima pasiekti jū­
ros keliu.

Kas yra keliavęs po Angliją, 
tai žino, kad garsieji Anglijos 
“penki uostai” dabar jau apkloti 
smėliu. Tiktai Doris, dirbtinu bū­
du palaikomas, iki šiai dienai iš­
liko uostu. Buvęs Anglijos mies­
tas Dunvičas, kuris net prieš

liava maistui ir cheminės indus­
trijos dalykams. Jie tinka pri­
maišyti prie miltų įvairiems ke­
pyklų gaminiams, taip pat ma­
jonezų ir riebalų gamybai.

Žuvų baltymai dar panaudo­
jami ir tekstilės pramonei. Žuvų 
baltymai atatinkamai paruošti ir 
suverpti tampa visai stipriais 
siūlais, panašiais į vilnų siūlus. 
Tas išradimas turi nemaža reikš­
mės. Iš liesų žuvų gaminama 
žuvies mėsos ekstraktas, o iš

ynų esencija. Iš žuvų kepenų 
■.^gaminami žuvų taukai, kurie

■ ■ tikslams naudojami.

ANGLAI IR PRANCŪZAI, apleisdami Narviką, šiaurinį Norvegijos uostą, senais laivais už­
vertė kelius, kad vokiečiai negalėtų naudotis uostu. Prie to, išeksplodavo visas prieplaukas. Sa­
koma, kad ims kelis mėnesius iki bus atstatytas naudojimuisi.

kelis šimtus metų siuntė savo at- t 
stovus į parlamentą, dabar jau 
paskendęs jūroje. į

Gilioje senovėje kai kurie ’ 
Prancūzijos miestai buvo ties pat j 
pajūriu, o šiandien tie miestai j 
jau žymiai nutolę nuo pajūrio.

1925 ar 1926 m. vokiečių ma­
tavimo laivas “Meteor” konsta­
tavo, jog be pėdsakų pranyko 
Shompson sala pietinėje Atlan­
to vandenyno dalyje, kiek į šiau­
rę nuo Buvė salos. Geologai ir 
okeanografai buvo nustebinti 
staiga pakilusia didžiule žemės 
teritorija Biskajos įlankoje, toje 
vietoje, kur vandenyno giluma 
siekė 5,000 metrų.

Šitoks reiškinys Biskajos įlan­
koje pastebimas jau trečiu kar­
tu paskutinių 18 m. laikotarpyje. 
Galimas daiktas, kad netoliese 
Haiti salų pakilęs vandenyno 
dugnas sudarysiąs net naują že­
myną. Tokių reiškinių vandeny­
nuose ir daugiau pastebima.

Ne tiktai žemė iš lėto, vadina­
mu evoliucijos keliu, keičia sa­
vo veidą, bet dar žemės pluta ir 
virpa. Mokslininkų apskaičiavi­
mu žemės pluta virpa kas valant 
dą. Daugiau pusės žemės plutos 
virpėjimų žmonės nė najaučia, — 
juos tik labai jautrūs moksliniai 
aparatai, vadinamieji seismogra­
fai tegali pažymėti. Kiti žemės 
plutos virpėjimai daugiau ar ma­
žiau žmonių ir gyvulių pastebi­
mi. Kiekvienais metais pasitaiko 
ir stipresnių, ar visai stiprių že-

. plutos virpėjimų, kitaip 
11 \ ,iamų žemės drebėjimų. To-

. -mes drebėjimų išdavos

, AS PRANEŠIMAS KLAIDI V :
WASHING^ ‘-Xs f “ 

.. . kad vo-C>a gautas pra
kiečiai nuskandmo, r v bi 
Valstijų naikintuvą B;
sukėlęs didelį susirūpinu ,

Viena radio stotis priėmė 
tai nuo Jungtinių Valstijų r* 
kintuvo Barry tokį SOS: “~ 
lengva skęstu, ištorpėdavo 
kiečių submarinas; vanduo 
miasi; galėsiu laikytis tris 
landas.”

Buvo pranešta, kad šis laivas 
randasi apie 400 mylių nuo Is­
panijos krantų. Tik vėliau paaiš­
kėjo, kad šis pranešimas yra me­
lagingas, nes joks Jungtinių 
Valstijų laivas nebuvo ištorpė- 
duotas.

būk i

tikrai baisios.
1939 m. gruodžio 27 d., įvykęs 

žemės drebėjimas Turkijoje bu­
vo tiesiog katastrofiškas. Nuo 
požeminių smūgių buvo suvir­
pintas 120,000 ketvirt. kilometrų 
žemės plotas. Atsivėrė didžiuliai 
plyšiai net po 10 km. ilgio ir ke­
liasdešimt metrų pločio. Per tą 
žemės drebėjimą daug Turkijos 
miestų, miestelių ir kaimų buvo 
sugriauta ir po jų griuvėsiais 
palaidota apie 50,000 žmonių. 
1765 ir 1923 m. įvykę žemės dre­
bėjimai Japonijoje užmušė iš vi­
so net apie 374,000 žmonių. 
1556 m. Kinijoje per žemės dre­
bėjimą Mesinoje taip pat parei­
kalauta daug tūkstančių aukų. 
Praeitais metais žemės drebėji­
mai Čilėje, Pietų Amerikoje, su-, 
griovė kelis miestus ir buvo už­
mušta apie 25,000 žmonių.

Nemažiau pražūtingi yra vul- 
kaniški išsiliejimai. 1902 m. 
Martinicko saloje vulkano Mt. 
Pelė išsiliejimai — lava suntikino 

’ visą St. Pievio miestą. Zundo 
archipelyje, Krakatavos vulka­
nas 1883 m. didelės eksplozijos 

’ buvo patsai didesne dalimi su­
naikintas. Vietoje vulkano pasi- 

’ darė 75 ketv. kilometrų dydžio 
ir 300 m. gylio ežeras. Tas spro- 

’ girnas buvo girdėti už 500 geo- 
’ grafinių mylių. 18 km. masės iš­

nešiota 20,000 kvadratinių mylių 
plote. Dulkės ir pelenai buvo iš- 

’ mesta 80 km. aukštyn ir ištisus 
metus buvo priežastimi nuosta- 

’ bios rusvos dangaus spalvos.
Šitas sprogimas sukėlė jūroje 36 
m. aukščio bangas. Per tą spro­
gimą žuvo apie 36,000 žmonių. 
79 m. p. k. buvo baisus Vezuvi­
jaus išsiliejimas, kurio lava už­
liejo ir sunaikino Pompejos ir 
Herkulanumo miestus. Retas tų 
miestų gyventojas teišsigelbėjo, 
o visi kiti buvo užlieti ir sude-

“Pa-. 
vo-

i se- 
va-

>paprastai baisūs ciklonų ly- 
"kunf'užlieję

įv. irų pakraščiuose. salo- 
u. dėlių upynų slčnyse.

Vienas n ,kių katastrofiškų į- 
vykių buvo Tigro ir Eufrato 
krašte. Tą katastrofą mokslinin­
kas E. Suess laiko buvus Bibli­
joje aprašytą tvaną, žemės is­
torija žino ir daugiau tokių cik­
lonų lydimų vandens užliejimu.

J. Kiudelis 
(L. Ž.)

GUDAITIS

“SVEIKAS GYVENIME79
NOVEL!

“Patinka man jo griežtas veidas 
ir galva kaip Atgimimo epochos 
florentieCio.” —

Maksimas Gorkis.

Jaunesnįjį kalėjimo daktarą kartais pri­
slėgdavo keista baimė. Staiga jis pasijusdavo 
visai vienas atskirame pasaulyje, kaž kur 
aukštai, iš kur žiūrint žemyn viskas atrodė 
taip smulku ir menka, kad likdavo net bai­
su .. .

Tarnybą kalėjime jis sutiko priimti tik 
todėl, kad nieko geresnio negalėjo laukti, o 
vykti į tolimą provincijos užkampį be prak­
tikos, be priemonių, jis bijojo. Teisino savo 
pasirinkimą kaip tik galėdamas, bet apgau­
dinėti save ne visada sekdavosi ir kartais, 
baimės priepoliui užėjus, jam atrodydavo, 
kad geriausia būtų viską mest ir bėgt.

Eidamas tą rytą kalėjiman, daktaras 
jautėsi blogai, ir mintys jo buvo nelinksmos 
... Jis bendrai dažnokai netekdavo dvasinės 
pusiausvyros po to, kai atskyrė jo žmoną, ku­
rią jis labai mylėjo ir laikė moteriškos išti­
kimybės pavyzdžiu. Žmona pabėgo su jo 
draugu provizoriumi. Daktarui buvo labai 
sunku tai pamiršti ir, gal, sunkiausia jam 
buvo del to, kad jo aplinkumoj niekas nema­
tė nieko nepaprasto jo istorijoje ir juokėsi 
iš jo sielvarto. Žmonos brolis, pas kurį dak­
taras pirmučiausiai nuėjo, jai pabėgus, bu­
vo girtas, išklausė nenoromis. “Kai eini pas 
moterį, pasiimk bizūną!” — pasakė jis ir 
kvailai nusikvatojo. Daktaras žinojo tuos 
Nicės žodžius, bėt jie niekados neturėjo jam 
tiek prasmės, kiek tada, švogerio lūpose . . .

Nusivylimo kartėlis kaip pelynas nuodijo 

daktarui skonį: jis į viską pradėjo žiūrėti su 
nepasitenkinimu ir įtarimu. Gyvenimas jam 
atrodė begėdiškas, tuščias ir bemaž nusi­
kalstama sdalykas . . .

Kartais, baigęs lankyti ligoninę, plau­
damas rankas ambulatorijoj, daktaras leis­
davo pafilosofuoti ligoninės kalifaktoriui va­
gišiui Karalčiukui. “ — Nieko gera nėr ant 
svieto, pone daktare, — sakydavo vagis: — 
Išgyvenai dieną, ir tavo. Ar teisingai, ar ne, 
— kas numieruos? Stiprus, tai ir teisingas. 
O kenčia visai ne — kas kaltas, o — kas pa­
gautas . . . Vogti neuždrausta, pone, tik pa­
kliūti uždrausta, aš žinau iš praktikos . . .”

Užaugęs kalėjime, Karalčiukas buvo di­
delis akiplėša; jis tuo ir įsigijo daktaro pa­
lankumą. “Galvota bestija, — pasakė sau 
daktaras, prisiminęs jį: — O‘kaip gi kitaip 
jis galvos? Laisvėje nebaudžiamų vagių šim­
tą kartų daugiau, kaip nubaustų kalėjime. 
Moralė bankrutavusi. Ar beliko bent viena 
nesuteršta moralinė vertybė? Ar yra bent 
kokia teisybė pasaulyje? Stiprus, tai ir tei­
sus ... O išvada? . . . Tfiu! ... Ta katorginė 
filosofija lenda galvon neišmiegojus ... Po 
velnių! ... — Po velnių! — garsiai pasakė 
jis, nejausdamas, kad priėjo prie pat kalėji­
mo vartų.

Vartininkas pasižiūrėjo į jį pro užpintą 
geležiniais virbais langelį, pasuko raktą ir, 
spirdamasis kojomis į žemę, atvertė duris 
kartu su harvu, kuriame pats buvo užrakin­
tas. Daktaras įėjo į pirmąjį — administraci­
jos kiemą. Ties raštine stoviniavo su portfe­
liais ir jaunas valdininkas, neseniai dar buvęs 

studentas. Jis neryžtingai vartė rankose kaž­
kokį raštą. Kai daktaras pasirodė, jis tary­
tum tik jo telaukęs, prisiartino:

s — Pone daktare, ar galima kalinį Bara- 
tinską iš ligoninės? Reikia parašo: čia aktas 
teismo . . . Nauja byla . . .

— Baratinską? — daktaras pakreipė 
antakį ir pakartojo: — Ba-ra-lins-ką? — 
Bet jis negali ateiti! Nebent su neštuvais? 
Eėėė . . . Tegu dar palaukia, kad jau tiek 
laukė . . .

Daktaras nužingsniavo per kiemą prie 
antrųjų vartų.

Iš už sienos sklido garsi komanda: 
“Viens - du, viens - du!”

Dundėjo klumpės ant cemento plytų. 
Prižiūrėtojai mankštino kalinius. Daktaras 
murmėdamas praėjo antrąjį kiemą, palaukė, 
kol atrakins korpuso duris ir, vis labiau širs- 
damas, ėmė kopti stačiais, nepatogiais laip­
tais į trečią aukštą.

Paprastas emaliuotas valgomas bliū- 
das pastatytas lovos galvūgalyje. Ligonis 
spjaudė kraujais ir pūliais. Bliūdas su skrep­
liais ir ligninu nemaloniai priminė daktarui 
pietų trečią — baltą pudingą su vyšnių pada­
žu. “Veikią, — pagalvojo daktaras: — Tas 
negerai. Koks aš medikas? . . .”

Ligonis atrodė visai nusilpęs.
— Paklausykit manęs, Baratinskai . . . 

Aš visai neturiu jokio uždavinio : manęs ne­
siuntė nei viršininkas, nei kunigas. Aš kal­
bu tik savo vardu . . .

Ligonis pasuko galvą.
— Apie ką jūs kalbėsit? Apie prašy­

mą? Aš neklausysiu . . .
Balsas silpnas, ošiantis.
Daktaras sukando lūpą: “Pasakyt jam 

apie naują bylą? — ir susigėdo: — Ne . . .”
Paėmė jo ranką. Pulsas vos bemušė. Di­

delės pilkos akys švitėjo negęstančia lieps­
nele, kaip visų džiovininkų iki pat galo.

Ir daktaras ryžosi dar kartą:
— Jūs turite motiną. Jūs turite, be abe­

jo, ir merginą, draugę laisvėje . . . Kodėl 
jūs čia norite nusibaigt? Laisvėje — sana­

torija, oras, maistas. Greit atsigausite. — 
Aš parašysiu, jums teks tik atlikti tuščią 
formalumą, tik . . .

Kalinys sukosėjo ir pakratė galvą;
— Ne!
— Ką pasakys jūsų motina?
— Ji ? — kalinys pakėlė galvą nuo prie- 

galvės: — Ji mane supras. Nekamuokit ma­
nęs daugiau . . .

Atsilošė atgal, išbalęs, nusilpęs.
Daktaras išėjo prislėgtas ir nepasiseki­

mo suerzintas. Kai plovėsi rankas, paklausė 
Karalčiuką: — Už ką teistas Baratinskas?

“Vadinas, iš minios, iš gatvės . . . Tos 
apgaulingos, temperamentą slepiančios, 
gatvės kartais atgręžia išvirkščią gyvenimo 
pusę, parodo jėgą, kuri tik laukia savo die­
nos ... Ir tie vaikigaliai ? ... Bet tie vaikiga­
liai!! . . . Nors, ką tie vaikigaliai? . . .” Ta­
čiau daktaras tuo prisiminė bliūdą su ligni­
nu ir vėl susiraukė: “Nusibaigs, bet nepa­
siduos . . .”

O gaila, vyriškas jauniklis. Bet vis dėl­
to turėtų bijoti, turėtų kabintis į paskutinę 
viltį, į paskutinę priemonę ... O gal dar pa­
sisektų “. . . Jį masino rungtynių įtampa, 
erzino iššaukiamai žibančios džiovininko a- 
kys. Na, pažiūrėsim, gal dar apsimąstys . . .”

Daktarui įėjus ambulatorijon, stambi 
pilnakrūtė moteris pasikėlė nuo suolo ir at* 
sistojo “ramiai,” dengdama krūtinę vyrišku 
rudu kalėjimo švarku. Karalčiukas stovėjo 
šalia jos su gumine juostele rankai veržti.

— Ką tu čia išdarinėji ? — paklausė nu­
stebęs daktaras.

— Kraujo liepėt paimti . . .
— Tai tu hemoglobinui tirti imi kraują 

iš pažasties? Ką?!
— Suklydau, pone daktare, maniau Ves- 

tergryno reakcijai . . .
— Tai bestija! Žiūrėk man! Išvarysiu 

lauk!
— Iš kalėjimo neišvarysit, pone dakta­

re .. . — sumurmėjo sanitaras.
Iš pat ryto ambulatoriją lankė moterų 

skyrius. Tuo laiku susirinkdavo visi kalifak- 

toriai, visi sanitarai, o pirmučiausiai pribū­
davo Karalčiukas.

Daktaro pacijentės nedomino. Tik vienui 
vieną kartą jį smarkiai sujaudino netikėtas 
sutapimas. Jam įėjus moteris, tur būt nese­
niai iš laisvės, buvo nusigręžusi, ji rengėsi, 
jos judesiai, kai ji segė bliuskutę, jos pečių 
linija, atsiskyrusi plaukų sruoga taip vaiz­
džiai ir gyvai priminė jam žmoną, kad dak­
taras net nubalo: manė — atsigrįš ir pra­
šneks su ašaromis: “štai kur susitikom!” Ir 
ji atsigrįžo, bet iliuzija dingo: nei vieno pa­
našaus bruožo veide. O vis dėlto, kai ji išė­
jo, buvo kažko ilgu.

Ji pabėgo tada, kai daktaras mažiau­
sia to galėjo laukti.

“Mylėjo, ar nemylėjo ? Gal visą laiką me­
lavo? Nežinau. Kas sužinos? Bene ji žinojo 
pati? . . .” Meilėje viskas tiesa ir viskas me­
las — teisingai parašė Pitigrili. . .

Seniau daktaras tikėjo šeimos laime, 
manė tuo atsitverti nuo pasaulio, bet viso 
to vietoje susilaukė tokio baisaus nusivyli­
mo, tokios baisios tuštumos . . . Išdavystės 
palikta žaizda ilgai negijo ... Jis prarado 
save. Žinojo tik vieną — kad stovi nuošaly 
nuo viso ko ir su baime matė, kad vietos 
stovėti nuošalyje liko vis mažiau ir mažiau...

— Tai jūsų skundas?
— Taip, mano.
Domas stovėjo prieš daktarą kariškai 

išsitiesęs, o akimis sekė niūrų debesį, šliau­
žiantį ko ne pačiu karpuso stogu. Galvojo: 
“Kad tik pavyktų viską išrėžti iki galo . . ” 

Daktaras susiraukė.
— Aš darau viską, ką. tik galiu . . . Del 

pasimatymo tokio pono viršininko nustatyta 
tvarka ... O su maistu, tai čia tik nesusipra­
timas.

— Ne, pone daktare, tokie dalykai ne­
galima pavadinti nesusipratimais .. .

— Na, ką jūs, ką jūs? ... O ką gi aš ga­
liu padaryti? Nežinau. Geriausia jam būtų 
pasiprašyti, kad išleistų . . . Ką jūs čia ka­
lėjime išprotestuosite . . . Čia juk tam tikras

(Versk) • •
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Lietuvoje
PLANUOJA LIETUVOJE STA­
TYTI ZUPERIO FABRIKĄ

Kaunas. — Zuperis yra pati 
reikalingiausia Lietuvos lau­
kams trąša, nes Lietuvos žemė, 
su labai mažomis išimtimis, ne 
daug turi fosforo medžiagos. 
Pastaraisiais metais Lietuvoje 
zuperio suvartota jau daugiau 
kaip po 100 tūkst. tonų kasmet.

Todėl, kaip Finansų m-joje ap­
skaičiuojama, esant tokiam dide­
liam zuperio suvartojimui, būti­
nai reikia Lietuvoje statyti di­
delio pajėgumo zuperio fabriką, 
kuris per metus galėtų pagamin­
ti nuo 100 tūkst. ligi 200 tūkst. 
tonų zuperio.

NORIMA VALKININKUOSE 
STEIGTI PROGIMNAZIJĄ

Valkininkai. — Apylinkių kai­
mų ir miestelio gyventojai pa­
geidauja, kad Valkininkuose bū­
tų įsteigta progimnazija, žemės 
ūkio mokykla ar bent amatų mo­
kykla. Nemaža žmonių galėti) 
leisti savo vaikams išprusti, 
daugiau prasilavinti.

Lig šiol tokios progimnazi­
jos įsteigimui nebuvo galimybės, 
bet naujoji Lietuvos vyriausybė 
suprasdama didelį reikalą pasis­
tengs, kad tą žmonių pageidavi­
mą būt galima įgyvendinti.

DVARININKAI SABOTAŽAVO 
IR NESRIO LAUKUS

Vilnius. — Žemės tvarkymo į- 
staigos pareigūnai aptiko, kad 
Vilniaus srityje užsilikę dvari­
ninkai šį pavasarį neužsėjo vi­
sus savo laukus, tuo sabotažuo- 
dami Lietuvos krašto reikalus.

Yra užtikta dideli derlingos 
žemės plotai palikti tušti, neiš­
dirbti ir neapsėti. Dabar tie lau­
kai skubiai perleidžiami valstie­
čiams, kad jie kaip nors jais 
galėtų suspėti pasinaudoti.

Durpių Gamyba Norima 
Padvigubinti

Kaunas. — šią vasarą norima 
padvigubinti durpių gamybą, to­
dėl tam reikalui reikalinga daug 
mašinų ir mechaniškų variklių 
-lokomotyvų. Žymi dalis mašinų 
užsakyta Vokietijoje ir jos bus 
greit atgabentos. Tačiau mecha­
niškų variklių dabar Vokietijo­
je negalima užsakyti, nes tokius 
užsakymus vokiečių firmos pri­
ima bent dvyliką mėnesių anks­
čiau, taigi, iš Vokietijos lokomo­
tyvus galima gauti tik ateinan­
čiais metais.

Norint lokomotyvų trūkumą 
pašalinti, nusistatyta vartoti

VOKIEČIAI, NUSKANDINDAMI Arandora Star, nuskandino apie 800 savųjų, kurie buvo ga­
benami į Kanadą kaip karo belaisviai. Tiesa, vokiečių submarinas nežinojo, kas tuomi laivu 
važiuoja. Bet tas dalyko nepataiso. Faktas palieka faktu, kad pačių vokiečių torpeda nuskan­
dino 800 vokiečių ir italų karo belaisvių.

lokomotyvus atgabenti iš Latvi­
jos, kur jų yra gana daug. Tuo 
reikalu dabar su Latvijos firmo­
mis veda derybas “Lietūkis.” 
Dalį vartotų Latvijos lokomoty­
vų pirks ir Žemės ūkio m-ja.

Bus Paspartinta lova Su D^ova

KAUNO IR VILNIAUS JAU­
NIMAS VADINA STALINĄ 

GERIAUSIU DRAUGU

Kaunas. — Lietuvos vyriau­
sybė legalizavo, tai yra, pripa­
žino teisėta. Jaunųjų Komunis'į' 
Sąjungą birželio 28 d. Dar pjrm 
to jinai legalizavo Lietąiyos k0, 
munistų Partiją.

Jauni darW^ai Kaune ir 
Vilniuje surj,uogg demonstracijas, 
IžiaugdP^jeB) kad jaunųjų Ko- 
mun’«>tų Sąjunga jau gali viešai 
’■/ laisvai veikti. Demonstrantai 
pasiuntė sveikinimus Stalinui, 
kaip “geriausiam draugui Lietu­
vos jaunimo.”

Kaip Dvarininkės ieškojo
Elgetų Sau Ož Vyrą <

Vilnius. — Lietuvoje veikian­
čioji Kovai su Džiova Draugija 
kiek pajėgdama ‘darbavosi gel­
bėdama iš džiovos nasrų ligonis. 
Jos užduotis yra svarbi ir dide­
lė. Tik visa blogybė buvo tame, 
vad šioji draugija iš buvusios ą ■ - v-.
vynausyoes iiv»tu>uauH.u«*v»> tin­
kamos paramos. Ji daugiausiai 
veikė ir pasilaikė iš gaunamų 
aukų.

Stropus darbas ir prie sunkių 
sąlygų davė gerų rezultatų. 
Draugijos siekiai ir jos užduotis 
suprantama plačiųjų Lietuvos 
liaudies masių ir tie siekiai buvo 
nuoširdžiai remiami. Draugija 
savo veikimą kovoje su džiova 
yra pusėtinai išvysčiusi Lietu­
voje. Dabar tą veikimą Draugija 
stengiasi tinkamai išvystyti Vil­
nijoj. Vilnių grąžinus Lietuvai,

draugija perem ..
• j- Vilniuje veiku­sį dispanser) . . J.

kelių dienu < “■?? °. F°
rlų. Dre” ■ !sle!g0 ,r sav° sky* 
.. iugiios kovai su džiova dispar ..... j.
lank- 'iserj kiekvieną dieną ap- 
t‘j, ^io 40 — 50 asmenų, kurių 

/Krinama sveikata, teikiama pa­
tarimai, vaistai.

Prieš kurį laiką draugija Ant­
kainyje paveldėjo namus. Namai 
buvo labai apleisti, reikalingi 
didelio remonto. Dabar šis re­
montas yra atliekamas ir mano­
ma greitoj ateityje baigti. Tada 
tenai bus įrengta 40 lovų sana­
torija. Taipgi greitai bus atida­
ryta sąnatorija Žvėryne.

Lig šiol Vilniuje draugija tu­
rėjo keturis namus, kuriuose 
buvo laikoma 24 mergaitės ir 
prozektoriumas, kur buvo globo­
jami 46 vaikai. Dispanseris turi

savo rentgeno aparatą ir automo 
bilį, kuriuo medicinos persona­
las dažnai išvyksta į tolimą pro­
vinciją. kad galėtų aprūpinti li­
gonius sergančius džiova ir su­
teikti jiems pagalbą. Vilniuje 
ir srityje lig šiol žymesnių sa­
natorijų nebuvo, todėl kova su 
džiova ten ypatingai labai atsi­
likusi ir reikalinga daug energi­
jos ir darbo, kad išgelbėjus ne­
laiminguosius nuo mirties. O 
reikia pasakyti, Vilniaus srityje, 
ypač pačiame mieste džiova yra 
giliai įleidusi šaknis, daugiausiai 
del skurdaus gyvenimo.

Dabar naujai vyriausybei užė­
mus Lietuvą, šis svarbus darbas 
bus perorganizuotas ir pastaty­
tas ant daug tvirtesnių pagrin­
dų. Sanatorijos bus praplėstos ir 
ligoniams teikiama geresnė prie­
žiūra ir rūpinamasi jų užlaiky­
mu ir gydymu.

Padidėjęs Aukso Valiutos 
Fondas Lietuvoje

Kaunas. — Prasidėjus .įcanii, 
praėjusių metų rudenįf^etuvos 
Banko aukso ir vaitos fondas 
buvo gerokai sįy/nažėjęs, nes te­
ko atsiskait'ytj uį įvežtas kredi­
tan prekes ir atlikti kitus mokė- 

Tuo pačiu metu bankno­
tų apyvarta buvo padidėjusi del 
indėlių atsiėmimo iš kredito įs­
taigų. Ryšium su tuo banknotų 
padengimas auksu ir svetima va­
liuta buvo sumažėjęs net iki 38 
nuošimčių.

Tačiau paaiškėjus situacijai, 
Lietuvos pinigų rinka pradėjo 
taisytis, aukso ir valiutos fon­
das pradėjo didėti, o tuo pačiu 
padidėjo ir esančių apyvartoje 
banknotų padengimas. Valiutų 
fondas kas mėnesį augo. Lito 
padėtis ypač sutvirtėjo balan­
džio mėn. Nuo metų pradžios 
valiutų fondas padidėjo net su 
virš 8 nuošimčiais. Aukso ir va­
liutos fondas nuo metų pradžios 
padidėjo net virš 12 nuošimčių.

Smetonos režimo nuvertimas 
ir įsteigimas naujos' Lietuvoje 
valdžios aukso ir valiutų fondui 
negalės pakenkti, nors ir atsiras 
asmenų, kurie norės susigriebę 
savo turtus ir iš bankų paėmę 
pinigus bėgti iš Lietuvos, nes to­
kie asmenys yra stropiai suvar­
žyti.

PRAPLĖSTAS KARO MUZIE­
JAU SODELIS

Kaunas. — Pavasariui atėjus 
buvo intensyviai dirbama ir pra­
plečiamas Kauno Muziejaus so­
delis. Naujoje karo muziejaus 
sodelio dalyje yra rengiamas 
spaudos metą vaizduojąs sky­

rius. Tas skyrius jau yra pra­
dėtas rengti, bet dabar Lietuvai 
laisvę atgavus jis reikės labai, 
jAbai plačiai papildyti, nes Sme­
tonos režimo laikais lietuvių 
spauda neturėjo pilnos laisvės ir 
tą padėtį tame skyriuje reikės 
atvaizduoti.

Darbo Rūmus Perėmė
Profsęjimgii Centras

Kaunas. — Tautininkų val­
džios įsteigti Darbo Rūmai, ne­
va darbininkų organizavimui ir 
rūpinimusi jų reikalais, nieka­
dos savo užduoties pilnai neat­
liko. Visa ką jie padarė, tai ra­
gino darbininkus pasiduoti fab­
rikantų sauvaliavimams ir Sme­
tonos žmonės pastatyti Darbo 
Rūmų galvinyje kalbėdavo dar­
bininkų vardu, tarnaudavo iš­
naudotojams.

Bet tuo pačiu tarpu Darbo 
Rūmai yra atlikę šiokio tokio 
kūrybinio darbo — jie buvo su­
organizavę keletą klubų, susirin­
kimams patalpų, skaityklų. Da­
bai- Darbo Rūmus pakeišia dar­
bininkų profsąjungos centras. 
Jis perima visas Darbo Rūmų 
Įstaigas į savo rankas ir jas tvar­
kys darbininkų naudai. Visuose 
klubuose yra steigiami darbinin­
kų patarėjai, kurie teiks darbi­
ninkams patarimus ir nurody­
mus, informacijas. Tose patalpo­
se bus ruošiamos paskaitos, re­
feratai, diskusijos įvairiais klau­
simais. Diskusuojami ir nagrinė­
jami darbininkų reikalai. Lavi­
nami darbininkai ir organizuo­
jami savo reikalų gynimui. Iš jų 
bus plečiamas tikras kultūrinis 
darbas.

Kaip žinia, Lenkijai subliuš 
kus, į Lietuvą subėgo daug tur­
tuolių ir dvarininkių. Bet gyve 
nant Lietuvoje, jiems yra laba! 
svarbu įgauti Lietuvos pilietybę 
Kadangi Lietuvos pilietybės į 
gijimas yra labai suvaržytas, be 
ko kito, už pilietybės suteikimą 
galėjo būti imamas didelis mo­
kestis, tai nekurtos turtuolės pa­
siryžo pilietybę įsigyti lengves­
niu būdu — vedybomis, nes pa­
gal įstatymą, moteris, ištekėjusi 
už Lietuvos piliečio, automatjš- 
kai įgyja Lietuvos pilietybę.

Taigi, dvarininkė de B. ilgai 
nelaukusi pasiryžo tokiu būdu į- 
gyti pilietybę ir sutaupyti berei­
kalingas išlaidas. Ji susirado vie­
noje prieglaudoje 80 metų am­
žiaus senelį, kuris sutiko ją ves­
ti už tam tikrą vienkartinį pini­
gais atlyginimą. Vedybos įvyko 
tyliai, ramiai. Abu priėmė mote­
rystės sakramentus prisiekdami 
vienas kitą mylėti ir užlaikyti, 
o kunigas gerai žinodamas veid­
mainystę Dievo vardu juos pa­
laimino. "Jaunieji” abu paten­
kinti išėjo iš bažnyčios, kiekvie­
nas širdyje jausdamas pasiten­
kinimą ir laimėjimą. Vienas lai­
mėjęs dvarininkę, kitas — pilie­
tybę. Bet kaip greitai peržengė 
bažnyčios slenkstį, taip greitai 
prasidėjo nesutikimai. Senelis vi­
są savo amžių sunkiai dirbęs ir 
varge gyvenęs staiga likęs dva­
rininkės vyru pasijuto galinges­
nis. Jis ėmė reikalauti, kad 
“žmona” padariusi priesaiką ją Į 
ir pildytų — riibkėtų mėnesinę’ 
pensiją bent po 100 litų. |

Tada “žmona” kviečia savo 
‘vyrą” pas save, sako, atva­
duok ir gyvenk, čia gausi visą 
šlaikymą — nereikės skursti. 
Bet “vyras” su tuo pasiūlymu 
nesutinka ir iškelia “žmonai” 
civilinę bylą reikalaudamas iš­
laikymo. Byla per apylinkės ir 
apygardos teismus pasiekė Vy­
riausi tribunolą.

Tribunolas bylą galutinai už­
baigė “vyrui” priteisdamas iš 
“žmonos” po 30 litų per mėnesį.

Dar tai bylai nesibaigus, ki­
ta dvarininkė sukėlė panašią 
sensaciją. Viena turtinga lenkė 
tokiu pat būdu, kaip pirmoji, 
panorėjo įgauti pilietybę. Ji su­
sirado sau vieną vyrą kuone el­
getą ir jam “prisipiršo.” Elgetai 
tokia vedibynė kombinacija — 
likti dvarininkės vyru — pati­
ko. Jis mielai atliko vedybines 
apeigas ir rengėsi pradėti "šei­
myninį” gyvenimą. Bet čia į- 
vyko nelaimė. “Jaunoji” vos spė­
jus ištekėti tuojau susirgo ir 
netrukus mirė banke palikdama 
apie 100 tūkstančių litų. Pagal 
įstatymus, vyrui po žmonos mir­
ties tenka vienas ketvirtadalis 
jos turto. Tuo būdu tam elgetai 
tenka 25 tūkstančiai litų’.

Atsiranda jaunosios giminės. 
Jie nenori našliui turto dalies 
užleisti ir veda derybas. Jie pra­
šo, kad šis nuo savo dalies atsi­
sakytų, arba bent sutiktų paimti 
mažesnę dalį. Našlys su tais pa- 

j siūlymais nesutinka ir reikalau­
ja, kaip tikras dvarininkas, pil- 

(nos dalies . . .

Tyrinės Cukrinių takelių 
Auginimo Sąlygas > *

Cukrinių burokų auginimas 
Lietuvoje plečiasi. Kasmet vis 
didesnis ūkininkų skaičius juos 
augina, kasmet vis didesni plo-' 
tai jais apsėjami. Šios žemės ū- 
kio šakos reikšmė ir atskiram 
ūkininkui ir viso krašto ūkiui 
didėja.

Šią svarbią žemės ūkio šaką 
Žem. ūkio rūmų žemės ūkio są­
skaitybos ir ekonomikos biuras 
yra užsibrėžęs patyrinėti ekono­
miniu požiūru. Tyrinėjimui at­

likti reikia surinkti medžiagos 
iš daugelio ūkių, kuriuose augi­
nami cukriniai burokai. Todėl 
biuras kreipėsi į cukrinių buro­
kų augintojus, prašydamas su­
teikti žinių apie burokų augini­
mą savo ūkyje. Cukrinių burokų 
augintoj’ams biuras išsiuntinėjo 
atitinkamai prauoštas blankas.

Visas žinias reikia tiksliai, 
kruopščiai ir aiškiai surašyti pa­
siųstoje blankoje, ir iki šių metų 
gruodžio mėn. 15 d. pasiųsti biu­
rui.

režimas. Mes tik gyvybę palaikom, o daugiau 
ką mes galime padaryti?

Patylėjo, paskui paklausė:
— Jūs ir dabar kartu su Baratinsku?.... 

Ko- jūs ten pasilikot? Jūs ketverius metus 
čia gydė. Ar manote, kad jau visai išgijot? 
Jūsų tuberkuliozė uždaroje formoje, bet jums 
labai lengva apsikrėsti vėl. Jūs suprantate, 
ką reiškia šiose sąlygose ta liga atviroje for­
moje? O analizė nustatė, kad Baratinskas be 
viso ko, turi dar vidurių šiltinę. Jūs nors 
kartą pagalvojote, koks tai pavojus! Visas 
tas ligoninės kampas, tarsi raupsuotųjų ko­
lonija: sanitarai ir prižiūrėtojai bijo oro į- 
kvėpti, eidami pro šalį ... O jūs. lyg apsi­
draudęs nuo mirties, užsimanėte būti kartu 
su juo ir baigti! . . . Kad taip mano valia. — 
jis nutilo.

— Kaip taip mano valia . . . Žinote, aš 
jūs paleisčiau! — netikėtai užbaigė jis ir 
dar patylėjęs pridūrė: — Jus ir dabar gali­
ma paleisti, jei jūs . . . paprašysite . . .

— Aš nieko neprašysiu.
— Be reikalo. Daug paleista, labai daug.
— Ne tiek jau daug.
Daktaras staiga užkaito. Jis kilstelėjo 

antakius, vėl nuleido galvą ir pradėjo filo- 
zofuoti:

— Matote, čia politika, o politikoje taip 
pat, kaip meilėje: viskas melas ir viskas 
tiesa ... — Draugystę laiko glėby išdavi­
mas. Drąsa ir baimė, herojizmas ir niekšy­
bė puikiai sutelpa vienoje partijoje, kol at­
siranda reikalas vienai vadų daliai nukirsti 
galvas ... Ko jūs vargstate? Supraskite, 
aš kalbu kaip žmogus, ne kaip valdininkas 
ir jūsų vyresnysis. Man neaišku, kodėl jūs 
taip aklai užsispyrę? Kokia iš to nauda? 
Kam? Kas jus pateisins?

— Istorija, pone daktare ... _
Jų akys susitiko. Daktaras dar patylėjo 

ir su gęstančia ironija nutęsė:
— Gaaal. . . Nežinau, nežinau ...

— Domininkėli . . . Do-mi-ninkėli . . . 
gert ...

Tamsioj, tylioj vienutėj taip aiškiai nu­
skambėjo vardas, kad nubudęs Domas atsi­
sėdo ir pasilenkęs paieškojo žvilgsniu anoj 
tuščioj lovoj. Jis ieškojo žmogaus, kurio ne­
bebuvo.

Vis dar nesitikėjo . . .
Naktį, vienumoj įsiklausius į prislėgtą 

kalėjimo dusulį, iškyla prisiminimai ir atku­
ria praslinkusio gyvenimo vaizdą. Vaka­
rykštė diena stoja akyse, kaip dar neužbaig­
tas aktas, ir vėl nenoromis pergyveni tai, 
kas jau priklauso praeičiai. Pasilenki prie 
lovos, kur susmukęs, patale pranykęs, merdi 
ligonis, ir klausaisi, ar tebekvėpuoja, ar 
blėstanti sąmonė nesukrutins lūpų, ar prieš- 
mirčio siaubu vėl nesuoš toks pažįstamas 
balsas:

— Domininkėli, pabūk, nenueik . . .
Rodos, turi vėl sužibėti tos puikios a- 

kys, ilgų, išlenktų — mergiškų blakstienų 
šešėly. Tik tos akys ir buvo likę nepasikeitu- 
sios baisiame, ligos sunaikintame veide.

Rytą temperatūra buvo labai pašokusi. 
Henrikas smarkiai prakaitavo. Domas nespė­
jo mainyti ir džiauti marškinius. Aišku buvo: 
galas arti.

Lėtai ir sunkiai praėjo ta diena, kuri 
niekados nebegrįš ir niekados neišnyks at­
mintyje.

Atidundėjo koridoriais patikrinimas: 
kamera po kameros, skyrius po skyriaus. 
Priėjo ligoninę ir nutilo: palatose grotų ne­
daužė.

Įėjęs kameron, valdininkas metė žvilgs­
nį į lovą:

— Dar gyvas?
Domas neatsakė.
Išėjo. Už durų sargybinis progarsiu pa­

klausė:
— Gal nerakinti, pone valdininke? Bai­

giasi visai . . .
Užrakino, bet šviesą paliko net po sig­

nalo gulti . . .
Domas sėdėjo prie lovos ir laikė rankose 

jo galvą. Buvo graži, lyg nutekinta, galva, 
o liko — odos aptraukta kaukuolė . . .

Henrikas nebegalėjo kalbėti, tik vos 
girdimai ošė:

— Nenueik, Domininkėli, pabūk . . . Pa­
būk . . . Kur tu?

— Aš čia, brolau! Vagi sėdžiu, va.
— Pabūk . . . pabūk . . .
Lėtai slinko valandos, lėtai geso žmo­

gus. Rodėsi, sutirps, tyliai, be garso, lyg 
žvakė, išnyks, atomais išsisklaidžiusi būtybė 
ir neliks nieko . . . Paglostė Henriko galvą 
kad dingtų nejauki vienuma, pasilenkė prie 
veido, žiūrėjo tyliai, ilgai . . .

Henriką staiga sukratė^
— Domai!
— Čia aš, čia.
Garsiai, — net šiurpu buvo klausyti! — 

beveik suriko paskutinį kartą.

Koridoriuje skardžiai nuaidi kiekvienas 
žingsnis, kiekvienas žodis. Budėtojas tingi 
bėgti koridoriaus galan, jis stovi prie atra­
kintos kameros ir šaukia:

— Pone felčeri! Operacinė prašo: ligonis 
kraujuoja! j

Felčeris Deiverys, pasiruošęs išeiti, at­
sako iš kito galo koridoriaus nuo durų:

—r Nesvarbu, palauks, nenumirs! — ir 
kiek tyliau prideda: — O numirs, — tiek ir 
bėdos,“— palaidosim ...

“Palaidosim!” — pakartoja išgaubtos 
koridoriaus lubos.

Domas nekenčia Deiverio, kaip ir visi ki­
ti kaliniai. Deiveriui kaž koks malonumas 
įžeisti, sugniaužti, prislėgti . . . Domas šaltu, 
prigesintu žvilgsniu žiūri į jo nuvalkiotą, iš­

semtą veidą, skystus, prilaižytus ūsiukus ir 
sako, vengdamas pašaipios. niekinančios a- 
kies:

— Reikia merlio ir karboliaus.
— Nesvarbu, einam!
— Bet gi reikės dezinfektuoti!
— Einam — einam!! — pakelia toną 

Deiverys: — Narvas, išleisk!
Narve užrakintas prižiūrėtojas įtraukia 

dundančias duris. Vienaakis kalifaktorius 
Baluška su bliūdu jau nukaukšėjo laiptais 
žemyn.

— Reikia nors formalino!
— Einam — einam — einam!!! — kra­

tydamas galvą sušunka Deiverys ir Domas 
sukandęs dantis eina.

Rūsy iš pradžių apanki, paskui akys ap­
sipranta, prisitaiko.

Belangė patalpa prikrauta iki pat lubų: 
karstas ant karsto.

—Imkit šitą. Nuplaukit!
Baluška užlipa ant tuščių karstų krūvos.
— Šitą?
— Šitą!
Saugiai, kaip gyvą daiktą, apkabina ga­

lą glėbiu ir pakelia. Domas prilaiko kitą kars­
to galą ir nuleidžia ant cementinių korido­
riaus plytų. Nuima baltą, šiaip-taip nuob­
liuotą dangtį, pastato prie sienos . . .

Salsterinis lavono kvapas atstumia, 
reikia prisiversti.

— Kur nešim?
— O kur gi nešit ? Čia pat! — įsako Dei­

verys ir pats nueina atokiau.

Sunkiai, sunkiai, vos panešdamas kojas, 
svaigdamas iš nuovargio, Domas užlipo laip­
tais atgal. Felčeris, nepatenkintas vis palau­
kia kiekvienoje aikštelėje ir, žiūrėdamas per 
petį žemyn lipa toliau.

Domo rankos, rūbai — viskas persisun­
kę lavono kvapu . . . Rodosi ir veidas visas 
raudonai nutaškytas . ..

Ligoninės budėtojas pasitinka Deiverį 
klausdamas: t

— Dezinfekciją darysit?
— O kam? — atsako klausimu Deive­

rys. — Įleisk šitą!
— Duokit bent apsiplauti, — sako Do­

mas.
— Kameroj apsiplausi, — nukerta kal­

bas Deiverys.
— Rūbai gi . . .
— Išsiplausi, nesvarbu . . .
Durys užsitrenkia. Del nuovargio Do­

mui nėra noro nei pasijudinti iš vietos. Jis 
atsišlieja durų staktos ir užsimerkia. Širdis 
smarkiąi plaka: net smilkiniai tviksi. Gir­
dėti, kaip už durų susirūpinęs budėtojas vėl 
mini “dezinfekciją.”

— Reikėtų, pone felčeri . . .
— Nesvarbu, nenumirs! — pakelia bal­

są Deiverys ir nueina, garsindamas karido- 
riumi: — O jei mirs, — palaidosim . . .

Verandoje tik stogai aplinkui ir dangus. 
Iš verandos — čia pat vėl į ligoninę . . .

O vis dėlto, kartais nelauktas pokštelėji­
mas per petį ligoninės koridoriaus tamsoje, 
karštas rankos paspaudimas ir kietas “paš­
to” gniūžuliukas. Tai — lapelis rūkomo po­
pieriaus, prirašytas mikroskopiško dydžio 
ženklų . . . Kartais — ryšulėlis iškarpų arba 
sutrinta, kiaurai “praskaityta” kamerose 
knyga . . . Kartais “tranzitas” — savi iš ket­
virto skyriaus atvesti vietos darbams: eina 
dvi eilės; veidai nušvinta šypsenomis, jau­
kiai nuteikia trumpi, negarsūs šūktelėjimai, 
žvilgsniai ir daug sakantieji galvos kilstelė­
jimai aukštyn: “Laikykis, mes taip pat!....”

Mintys, lyg tyčia, ateina naktimis, kai 
negęstanti sargybų šviesa grotų šešėliais su­
skaldo vienutės lubas ir pasidaro blanki, ne­
tikra, kaip sapno kliedėjimas, kalėjimo nak­
tis, neduodanti nei atsigaivinimo nei poilsio.

(Bus daugiau).
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FRANCUOS KARO LAIVAI, Provence, Dunkirque ir Strasbourg, su kuriais Anglijos karo laivai buvo smarkiai susikirtę. Sako jie buvo sunkiai sužeisti. Taip tai užsibaigė Anglijos ir Francijos draugystė. Anglijos ir 
Francijos valdonai nesenai kalbėjo apie abiejų imperijų sujungimą į vieną, o šiandien jau mušasi.

“PAKELKITE SAVO BALSĄ...”
(Parlamento narės Mrs. Dorise Nielsen pasakytoji parlamente kalba, laike biudžeto diskusijų.)

Kaipo nauja šio parlamento 
narė, aš su dideliu įdomumu ir, 
galima sakyti, kantrumu, klau­
siau vykstančių debatų.

Kaipo nauja narė, žinoma, aš 
turiu daug ką išmokti. Kaipo 
agrikultūrinio distrikto atstovei, 
mano buvo pareiga bandyti nu­
šviesti to distrikto padėtį, ku­
riame randasi ne tik seniau įsi­
kūrę farmeriai, bet ir naujai be­
sikurianti, besistengianti užka­
riauti šiaurės dykumas, gyveną 
neišpasakytame skurde.

To pasekmėje aš susilaukiau 
darbo ministerio (Mr. Mc-Lar- 
ty) dėmesio ir jis man pažadėjo 
ištirti ten esančią padėtį, kurią 
aš perstačiau. Nuo mano čia at­
vykimo laiko, aš daug patyriau, 
ne tik čia pąrlamento Rūmuose. 
Aš aplankiau nekurtuos didmies­
čius rytuose ir priėjau išvados, 
kad problemos, kurias susidu­
ria vakarų farmeriai yra daugiau 
ar mažiau tokios pat, su kurio­
mis susiduria darbo žmonės ry­
tų miestuose.

Aš tėmyjau kaip buvo persta­
tomas įstatymas šiuose Rūmuo­
se. Aš turiu prisipažinti, kad čia 
atvykdama aš turėjau daug vil­
ties tikėdamosi, kad prieš akis 
stovintis krizis privers šią vy­
riausybę imtis konstruktyvių ir 
progresyvių įstatymų, kurie re­
aliai atsakytų interesams ir Ka­
nados žmonių naudai.

Biudžeto debatai šalymais se­
ka su įstatymu mobilizavimui 
žmonių jėgos ir turto. Mano nuo­
mone, ponas pirmininke, tas į- 
statymas yra netinkamas. Mums 
buvo bandoma įrodyti, kad įsta 
tymas mobilizavimui žmonių jė­
gos ir turto, sumabilizuos di­
džiuosius turto rezervus esan­
čius mūsų krašte. Dabar, kada 
biudžetas yra patiektas, mes pa­
matome, kad didžiosios Kanados 
žmonių darbo masės, turinčios 
mažiausius pragyvenimo šalti­
nius ir pajamas, turės sukelti 
milžiniškas sumas pinigų mūsų 
karo reikalams.

Aš negaliu ilgiau tylėti ir rem­
ti šią vyriausybę. Mano gerbiami 
draugai iš dešinės kėlė opoziciją 
prieš nekuriuos įstatymus pa­
tiektus šiuose Rūmuose; betgi 
jie pakartotinai tvirtino palaiką 
Šią vyriausybę. Aš to negaliu pa­
daryti. Aš nepalaikau ir nepalai­
kysiu šios vyriausybės. Atsar-

Reikalauja Dar Penkiy 
Bilijonu Doleritj 
Apsiginklavimu!

Sulig ankstyvesnių patvarky­
mų, Jungtinės Valstijos pasky­
rė penkis bilijonus dolerių ka­
riuomenei ir laivynui išlaikyti ir 
padidinti. Dabar prezidentas 
Rooscveltas ruošia naują planą, 
sulig kurio reikalaus Kongreso 
paskirti dar penkis bilijonus do­
lerių sustiprinimui orlaivyno. 
Tas planas apima reikalavimą 
pastatyti dar 50,000 karo orlai­
vių, bei bomberių.

Tą planą svarsė Rooseveltas 
su savo patarėjais, kariuomenės 
ekspertais ir leitenantais. Jie 
priėjo išvados, kad dar tokia su­
ma pinigų reikalinga išmesti ka­
ro reikalams.

Jeigu tą sumą Kongresas a- 
signuos, tai karo reikalams 
Jungtinės Valstijos jau bus pa- 
skyrusios 10 bilijonų dolerių.

giai peržvelgus šios vyriausybės 
politiką, aš atradau, kad norėda­
ma palikti ištikima žmonėms, 
kurie mane čia atsiuntė, aš jo­
kiu būdu negaliu remti šio biu­
džeto, nei vyriausybės patiekto 
įstatymo. Ir apie tai, kodėl aš jo 
neremiu, aš esu pasiryžusi pasa­
kyti žmonėms.

Aš žinau, kad kiekvienas, ku­
ris drįsta nesutikti su vyriausy­
bės politika yra apkaltinimas ne­
ištikimybe ir Kanados priešu; 
bet kai prabėgantis laikas rodo, 
aš vis lieku tvirčiau įsitikinusi, 
kad ateityje, tie, kurie palaiko 
šią vyriausybę, bus teisiami kai­
po tikrieji Kanados liaudies prie­
šai. Kaip aš matau, tai jeigu aš 
tylėčiau, aš likčiau neištikima 
tiems žmonėms, kuriuos aš at­
stovauju.

Laike šios sesijos vyriausybė 
pravedė įstatymą pavergimui 
Kanados žmonių ir įstumimui jų 
į politinius ir ekonominius varž­
tus. Daug politinių laisvių mes 
netekome sulig Kanados Apsigy­
nimo Reguliacijų, o dabar pa­
tiektame biudžete mes matome 
socialę ir ekonominę katastrofą.

Blogiausia yra tai, kad visa 
tai yra siūloma patriotizmo prie­
dangoje. Kaip kiekvienas žino, 
mūsų spauda yra daugiau ar ma­
žiau kontroliuojama tų pačių jė­
gų, kurios kontroliuoja didžią­
sias finansų institucijas, tai kor­
poracijos ir šio krašto monopo­
liai.

Spauda ragino žmones tikėti, 
kad šis biudžetas reikalauja 
tautinio pasiaukavimo. Jie skel­
bia, kad tai yra skubos biudže­
tas išgelbėjimui Kanados, išgel­
bėjimui pasaulio, ir kad parei­
kalaus vienodo pasiaukavimo. 
Mums yra sakoma, kad mums 
reikia $700,000,000 karui ir dau­
giau kitų sumų kitoms išlaidoms, 
viso bendrai apie pusantro bili­
jono dolerių.

Jeigu mobilizacijos įstatymas 
būtų buvęs toks, kaip jis buvo 
perstatytas, tai nebūtų reikalo 
mokesčius padidinti, kurie taip 
prispaudžia ir apsunkina visus 
tuos su mažesnėmis pajamomis 
asmenis. Čia yra šioje šalyje tur­
to pakankamai ne tik pravedi- 
mui karo, netgi platesniu mašta­
bu, negu jis yra vedamas dabar, 
bet ir pagerinimui žmonių būvio, 
mums prieš akis stovi du dideli 
kriziai. Mes turime karo krizį 
ir naminį krizį. Jeigu kas sako, 
kad naminio krizio nėra, mano 
manymu, tik todėl, kad jie neno­
ri matyti jį. Tie, kurie jo nema­
to, yra akliausi žmonės. Kuomet 
mes sakome, kad tik karo kri­
zis mums apeina, mes parodome, 
kad mums Kanados žmones vi­
sai neapeina.

Galėjo būti surasti būdai su­
tikimui abiejų krizių, jeigu val­
džia nebūtų buvus didžiųjų fi­
nansinių interesų reikalų gynė­
ja, kaip kad ji buvo praeityje.

Valdžios atstovas pareiškė 
žmonėms, kad turtingjų pajamos 
bus apdėtos mokesčiais taip, kad 
jie pakels karo išlaidas. Tas sle­
pia nuo žmonių tikrą tiesą. Di­
dieji monopoliai, didžiosios in­
dustrinės korporacijos gali pa­
kelti savo kapitalą molijonais 
dolerių nemokėdamos mokesčių 
visai, išskyrus mažą dalį, kurią 
gali nuskirti tam tikram tikslui.

Jos gali padidinti savo kapita­
lą ir atidėti į šalį didžiąsias su­
mas del naujų investmentų visai 
nepapuldamos po šios dominijos

Jos turi tam tikrus kapitalo 
perviršius, kurie, pagal įstaty­
mus, gali būti atleisti nuo tuo- 
jautinių mokesčių. Štai kur val­
džia, norėdama dirbti del žmo­
nių interesų, būti, ieškojusi re­
zervų ne tik karo finansavimui, 
bet ir pagelbėjimui tiems, kurie 
tebegyvena dideliame skurde.

Ministeris pranešė, kad net ir 
padidinimas mokesčių neduos 
užtektinai pajamų vedimui karo 
ir sako, kad likusias obligacijas 
teks sutikti pasiskolinant. Kur 
jis kreipsis? Be abejonės, jis 
kreipsis prie tų didelių kapitalo 
rezervų, kurie, vietoj skolinimo, 
turėtų būti paimti.

Išeina tas: laike didžiojo eko­
nominio krizio tie kapitalo re­
zervai jau egzistavo, bet tuo me­
tu nebuvo pelninga skolinti juos 
pagalbai mūsų žmonių. Laike šio 
karo krizio daug pelningiau pa­
skolinti tą didįjį turtą Kanados 
žmonėms del vedimo karo, negu 
kad jį paimti.

Taip yra del to, kad žmonės, 
kurie skolina tuos pinigus, galės 
turėti užtektinai pinigų atidary­
mui naujų industrijų amunicijai 
gaminti.

Dabar jiems pelninga parody­
ti patriotizmą ir paskolinti savo 
pinigus. Bet visai ne toks patrio­
tizmas, kokio reikalauja kons- 
kripciją.

Iš darbo žmonių yra reikalau­
jama jų sūnų. Mūsų vyrai eis į 
dirbtuves. Laikui bėgant jie pa­
matys, kad jų algos eina men­
kyn ir menkyn, o jų pinigų vertė 
vis mažesnė.

Šiandien situacija yra tokia 
pat, kaip kad buvo 1914 metais. 
Tuomet žmonės manė, kad di­
desnę dalį karo naštos pakels 
turtingieji, bet paskui pamatė, 
kad jie patys pakėlė didžiąją da­
lį tos naštos, ne tiktai atiduoda­
mi savo vaikus, bet ir užsitrauk­

PEREITĄ KETVIRTADIENĮ Francijos kolonijos Alžirijos uoste Oran įvyko didelis susikirti­
mas tarp Anglijos ir Francijos karo laivų, kuomet Francijos laivyno admirolas atsisakė paten­
kinti Anglijos valdžios reikalavimus. Keli Francijos laivai pabėgo, bet jau apdaužyti, o kiti bu­
vo suimti į nelaisvę. Kituose uostuose taip pat Francijos laivai buvo apsupti ir pareikalauta, 
kad pasiduotų geruoju. Oran prieplauka su Francijos karo laivais matoma viršuj. Apačioj Ca­
sablanca prieplauka, Francijos Morokoj.

Užmušė 2,943 Buivolus

Taupumo sumetimais iš Kai 
nados parkų prašalino 2.943 bui­
volus, 113 briedžių, 1,806 elnius 
ir 242 stirnas. Visus tuos gyvu­
lius nugalabijo ir jų mėsą par­
davė mėsinėms, o jų skūra bus 
išdirbta kareiviškiems batams.

Kanados parkuose yra veisia­
ma didelės gyvulių bandos. Ten 
jie prižiūrimi ir yra apsaugoti 
nuo medžiotojų. Išskerdus šią di­
delę bandą, jų skaičius žymiai 
sumažintas.

darni daug skolų.
Mūsų šalies ūkininaki tęs savo 

darbą ir toliau, bet kokią garan-
ti ją jie turi, kad ateityje jie ga­
lės pasidaryti vidutinišką pragy­
venimą? ,

Šitie dalykai yra dalis naminio 
krizio, kurio mes, kaip atsako- 
mingas kūnas, negalime numes­
ti. Kanados žmonėms bus nuro­
dyta, kokia patrijotinė jų parei­
ga.

Laike pereito karo mes Kana­
doje padarėme 60 naujų milijo­
nierių ir paaukavome 60,000 vy­
rų. Tas aplamai reiškia, tūkstan­
tį vyrų del kiekvieno naujo mi­
lijonieriaus; o tuo pačiu laiku 
žmonių skolos žymiai pakilo. 
1914 metais ant kiekvienos gal­
vos išpuolė skolų po $24.64, o pa­
baigoj karo, kada mes turėjome 
padarę 60 naujų milijonierių, 
skolų ant kiekvienos galvos iš­
puolė po $266.37.

Kiek man atrodo, tas pats į- 
vyks ir laike šio karo. Niekas 
dabar negali pasakyti, kiek bus 
naujų milijonierių, bet spren­
džiant pagal įstatymus, kurie bu­
vo šio parlamento prilipti, man 
atrodo, kad skaičius turčių žy­
miai padidės, o darbo žmonių 
vargo našta dar daugiau pasun-» 
kės.

Buvo Bandoma Susprogdini 
Britanijos Paviiijnn?

Jungtinių Valstijų nepriklau­
somybės dienoje, 4 d. liepos, Pa­
saulinėj parodoj prie Britanijos 
paviliono įvyko užtaisytos bom­
bos eksplozija. Sprogusi bomba 
išrausė dviejų pėdų gilumo ir 
penkių pėdų platumo duobę, už- 
mušdama du detektyvus ir dau­
gelį žmonių sužeisdama.

Toji laikrodinė bomba buvo 
palikta Britanijos pavilijonc, 
ventiliadijos kambaryj, įdėta če­
modane. Tas čemodanas su bom­
ba, kaip pasakoja pąvilijono pri­
žiūrėtojas, buvo atneštas trečia-

PASIKEITUS PADĖČIAI
LIETUVOJ PASIKEIČIA

IR MOSO ATSUKIMAS
Pasikeitus padėtis Lietuvoj 

reikalauja ir iš mūsų, .Kanados 
lietuvių, pakeitimo atsinešimo 
linkui Lietuvos. Tuo reikalu čia 
ir pakalbėsiu.

Lietuvos fašistų režimas buvo 
įsteigtas smurto keliu. Del to fa­
šistai visą laiką terorizavo žmo­
nes, visaip varžė jų teises. 
Jeigu jie būtų leidę laisvai žmo­
nėms nuspręsti, kokios valdžios 
ir kokios tvarkos jie nori, žmo­
nės būtų nusprendę tautininkų 
nenaudai. Prie to jie nedaleido.

dienio vakare. Prižiūrėtojas tą 
čemodaną matęs, bet į jį nekrei­
pęs dėmesio manydamas, kad 
jis yra kurio nors darbininko. 
Ketvirtadienio vakare’jis vėl at­
kreipė į tą čemodaną dėmesį ir 
išgirdo jo viduje laikrodžio tak­
šėjimą. Nieko blogo nemanyda­
mas jis tuojau paėmė tą čemoda­
ną ir nunešė į pąvilijono konto­
rą ir pridavė direktoriui. Įtari­
mas paliktuoju čemodanu kas 
kart labiau didėjo. Direktorius 
tuojau pašaukė du detektyvus ir 
jiems Čemodaną padavė, kad iš­
neštų laukan.

Detektyvai čemodaną išnešė 
laukan ir tarpe Britanijos ir 
Lenkijos pavilijonų nešama če­
modane bomba sprogo. Tuo lai­
ku parodoj buvo pilna žmonių. 
Eksplozija sukėlė didelį sumiši­
mą, tuo labiau, kad daug žmonių 
liko sužeista.

Pąvilijono operuotojas pasa­
koja, kad tuo patim laiku, neži­
nomas asmuo per telefoną jam 
pareiškė: “Išsinešdinkite iš na­
mo. Mes jį susprogdinsime.”

Bet tas įspėjimas jau buvo per 
vėlai gautas, kad nelaimės būtų 
buvę galima išvengti.

Kanados lietuvių troškimas 
buvo, kad padėti Lietuvos liau­
džiai pralaužti tautininkų reži­
mo ledus; kad padėti pasiliuo- 
suoti iš po diktatūros su Smeto­
na priešakyje ir nusispręsti sa­
vo likimą. Mūsų tikslas buvo ne 
nustatyti, kokia Lietuvoj turi 
būti valdžia ar santvarka, o pa­
dėti žmonėms atgauti teises pa­
tiems apsispręsti.

Tam tikslui buvo veikiama į- 
vairiai. Buvo keliama finansinė 
parama, buvo remiami politiniai 
kaliniai, papuolę į kalėjimus už 
tai, kad jie norėjo atsteigti Lie­
tuvos žmonių teises spręsti savo 
reikalus ir likimą. Buvo šaukia­
mi masiniai mitingai ir net kon­
gresai ir siunčiamos įvairios re­
zoliucijos su reikalavimais at­
steigti Lietuvoj demokratiją, pa- 
liuosuoti politinius kalinius ir t.t. 
Aukščiausias Kanados lietuvių 
veikimo Lietuvos žmonių reika­
lu laipsnis buvo Kanados Lietu­
vių Kongresas. Kongresas atli­
ko nepaprastai svarbų darbą.

Sąrišy su vidujiniais Lietuvos 
reikalais, ėjo kitas svarbus klau­
simas. Tai Lietuvos nepriklauso-' 
mybės klausimas. Lietuvos liau­
dis visuomet bijojo, kad tauti­
ninkai išduos Lietuvą. Ji bijojo, 
kad tautininkai nepavestų Lie­
tuvos vokiečiams ar kuriems ki­
tiems liaudies ir progreso prie­
šams. Lietuvos žmonės norėjo, 
kad Lietuvos valdžia sudarytų 
draugišką sutartį su Sovietų Są­
junga, kuri per daugelį metų sa­
vo gyvenimo prirodė esanti ge­
riausia Lietuvos valstybės drau­
gė.

Kanados lietuviai palaikėm ir 
tą Lietuvos žmonių pageidavimą. 
Kad tas žygis buvo teisingas, 
niekam šiandien netenka abejo­
ti. Visa eilė įvykių parodė, kad 
Lietuvos ryšiai su Sovietų Są­
junga išgelbėjo ją nuo prapul­
ties. Jie atnešė nelaimę tik tiems, 
kurie norėjo tuos santykius su­
griauti ir parduoti Lietuvą Vo­
kietijos ir Italijos fašistams. 
Tokie jų darbai padarė galą jų 
reižimui Lietuvoje.

Kas Atsitiko Lietuvoje

Lietuvoj įvyko didelis per­
versmas, nors be kraujo pralieji­
mo. Sovietų Sąjungai iškėlus 
aikštėn, kad Lietuvos tautininkų 
valdžia dirba prieš Sovietų ir 
Lietuvos savitarpinės pagalbos 
sutartį, ir pareikalavus pastaty­
ti prie valdžios tokius žmones, 
kurie vykdytų sutartį, taipgi 
teisių pastatyti daugiau kariuo­
menės, kad būtų užtikrinta rau­
donarmiečių ir pačios Lietuvos

saugumas, — Lietuvos ir jos 
žmonių priešų režimas susmuko. 
Prie valdžios vairo atsistojo žmo­
nės, kurie atlieka savo pareigas 
sąžiningai, tai yra pildo visuome­
nės troškimus. Nuo šios vietos 
prasideda naujas gyvenimas.

Kas dabar bus Lietuvoj, ku­
rion pusėn ji kryps yra Lietuvos 
žmonių reikalas. Bus paskelbti 
nauji, demokratiniai rinkimai. 
Per rinkimus Lietuvos žmonės 
nutars, kokios jie valdžios nori 
ir kokios sistemos pageidauja. 
Galimas daiktas, kad jie nubal­
suos įsteigti sovietinę valdžią, o 
gal ne. Bet tai bus jų valia.

Toks tai Lietuvoj pasikeitimas 
pakeičia ir mūsų atsinešimą. 
Pirma mūsų užduotis buvo pa­
dėti Lietuvos žmonėms atgauti 
savo teises, atsteigti demokrati­
ją. Dabar to nebereikia. Jie savo 
teises atgavo, demokratija at- 
steigta. Nuo dabar mes turime 
pasveikinti ir paremti juos nau­
juose jų darbuose.

Seni Pavadinimai Nebetinka 1 

ked 1 .nadns Lietuvių Koni.re- 
s— Lietuvos L'aud/ini Gina .ir 
Komitetai Lietuvoj Demokratijai 
Atsteigti jau atpuola, šitos or­
ganizacijos turi būti arba likvi­
duotos, arba perorganizuotos į 
atitinkamas organizacijas. Gal 
būtų gerai pakeisti jas į Lietu­
vos draugų judėjimą. Nežiūrint 
to, kad tikslas atsiektas, išeivi­
ja senojo krašto pamiršti negali.

Dabar karo metas. Del to su­
sidaro daug sunkumų. Tačiau, 
nežiūrint to, Kanados Lietuvių 
Kongreso komitetai gali sušauk­
ti lietuvių susirinkimus ir padis- 
kusuoti kaip Lietuvos reikalus, 
taip ir Kanados lietuvių orien­
tacijos reikalą. Diskusijos tais 
klausimais yra labai reikalingos.

Tikiu, kad ši trumpa pastaba 
padarys įžangą diskusijoms kaip 
susirinkimuose, taip ir spaudoje.

J. Y.

Packard Kompanija 
Apsiima Raminti Orlaivius

Po to, kai Fordas atsisakė pri­
imti orlaivių motorų gamybai už­
sakymą, nesutikdamas tuos or­
laivius gaminti Britanijai, tą už­
sakymą priėmė Packard kompa­
nija. Jos prezidentas Gilman pa­
reiškė, kad jau priimti planai į- 
monės praplėtimui, kuriam rei­
kalui bus išleista 30 milijonų do­
lerių. Įmonę praplėtus, pareiškė 
prezidentas, pirmuoju mėnesiu 
bus pagaminta 120 motorų, o po 
penkių mėnesių, gamybos aukš­
tis bus pasiektas iki 800 motorų 
per mėnesį.

Tie orlaivių motorai bus gami­
nami išpildymui Roosevelto pla­
no, sulig kurio stenkiamasi or­
laivių gamybą išvystyti iki aukš­
čiausio laipsnio ir greičiausioj 
ateityj pagaminti 50,000 orlai­
vių. Tie orlaiviai bus gaminami 
Jungtinėms Valstijoms ir par­
duodami Anglijai.

“Mes to užsakymo nepriimtu- 
me," pareiškė Packard kompa­
nijos prezidentas Gilman, “jeigu 
mums iš to nebūtų pelno. Mes 
neiname į šį darbą del savo svei­
katos.”
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Pranešimai
Delhi, Ontario

Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. 

6/tos kuopos narių mėnesinis 
susirinkimas įvyks sekmadienį, 
liepos (July) 14 d. pirmą valan­
dų po pietų, Delhi, Stoddard, ko­
telio svetainėje.

Prašau visus atsilankyti punk­
tualiai ir gerai įsitėmyti laiką, 
nes praeityje susirinkimai buvo 
šaukiami vakare.

G. Strolis

Winnipeg, Man.
Susirinkimas

šiuomi pranešu, kad Sūnų ir 
Dukterų K. L. S. P. D St. Boni­
face ir Winnipego 7-tos kuopos 
nariij mėnesinis susirinkimas į- 
vyks antradienį, liepos (July) 
16 d., 8 vai. vakare.

Draugai-ės stengkitės visi ant 
susirinkimo laiku atsilankyti ir 
atsivesti savo draugus, kurie 
dar prie šios draugijos nepri­
klauso. Turėsime aptarti neku­
rtuos kuopos reikalus ir iš kitų

ANGLIJOS VAIKUČIAI ATGABENTI į Kanadą. Iš pradžių atgabenami turtingųjų vaikai. Dar­
bininkų vaikams, atrodo, teks sėdėti namie ir landyti po urvus besisaugant nuo bombų.

Lietuviai Suvalkų Krašte

direktorius. — Bet jei tu lauksi 
kol skolą priduosiu, tai kai su.

kuopų prisiųstus laiškus.
J. Burba

Kuopos Sekretorius

REKORDINIS HONORARAS

Didžiausią visais laikais gydy­
tojo honorarą yra gavęs anglų 
gydytojas Densdeilis iš Rusijos 
karalienės Kotrynos II. Jis buvo 
iš Anglijos atkviestas įskiepiji- 
mui carienės nuo raupų ir už tą 
operaciją gavo honoraro 90,000 
svarų sterlingų ir 1,800 svarų 
sterlingų kelionės išlaidoms.

Be to, jis priedo gavo savo 
pacientės portretą, bajoro titulą 
ir metinę pensiją 450 svarų ster­
lingų. '

grįši, tavęs ponas nebepažins — 
tu turėsi jau ilgą barzdą užau­
gusią.

•
Jis Gerai Žino

— Plikius nori man įkalbėti, 
kad aš patikėčiau, jog jis per 
penkis metus važinėdamas auto- 
mobilium neturėjo nei vieno cen­
to išlaidų del jo taisymo, — kal­
ba garažo savininkui būsimas 
automobiliaus savininkas. — Ar 
tu gali tokiam apsurdui patikė­
ti?

— O taip ... aš tam pilnai ti­
kiu, nes jo automobilių visados 
taisiau, — atsako garažo savi­
ninkas.

Karo Belaisviai ir Jų Padėtis
Laike šio karo Vokietija turi 

paėmusi kelių milijonų beleisvių 
armiją. Vien tik kare su Lenki­
ja, Vokietija paėmė 700,000 be­
laisvėm Užimdama Norvegiją, 
Olandiją, Daniją ir Franciją tą 
belaisvių armiją pakėlė iki mili­
jonų. Didesnė pusė Francijos ar­
mijos liko paimta belaisvėn. Ir 
tie visi belaisviai nebus palei­
džiami, kaip skelbia Vokietijos 
spauda, kol karas pasibaigs. Iš 
vieno atžvilgio, tokią didelę be­
laisvių armiją išlaikyti, Vokieti­
jai sudaro didelę ir sunkią prob­
lemą, bet iš kito.— neišpasakytą 
Vokietijos turčiams naudą, nes 
tie visi belaisviai yra laikomi pil­
noje žodžio prasmėje vergais.

Suskirstę juos būriais po sargy­
ba siunčia į dvarus dirbti žemę 
ir visus ūkio darbus. Milžiniški 
belaisvių skaičiai yra pristatyti 
prie sunkiausių kanalų kasimo 
darbų, tiesimo kelių, atstatymo 
sugriautų vietų ir visų kitų dar­
bų. Už darbą belaisviams jokio 
atlyginimo nemoka — jie dirba 
vien tik už maistą. Tas tai ver­
gų — belaisvių darbas ir neša 
milžiniškus Vokietijos turčiams 
pelnus.

Tuoj po karo su Lenkija, Hit­
leris sumanė kasti savo vardu 
pavadintą Adolfo Hitlerio kana­
lą, kuris prasideda Silezijoje ir 
Ordi upe per Čekoslovakiją su­
jungs su Dunojum ties Viena.

Galit Bžpremimeruot 
Liaudies Balsą Savo

Giminėms Lietuvoje
Liaudies Balsas pasiteiravęs pašte sužinojo, kad pašto 

ryšiai su Lietuva atsteigti ir dabar galima Siųsti į Lietuvą 
kaip laikraščius, taip ir laiškus, kaip ir seniau. Tik pinigai 
kol kas dar nepersiunčiami.

Kadangi nauja Lietuvos vyriausybe Smetonos režimo 
cenzūrą panaikino, tai dabar ir Liaudies Balsui atsidarė du­
rys į Lietuvą, kaip pažangiam laikraščiui ir nuolatos kovo­
jusiam prieš Smetoncs režimą ir už liaudies laisvę.

Be abejonės, daug jūsų giminių ir pažįstamų pagei­
dauja žinoti, kaip jūs gyvenate naujoj savo tėvynėj, kaip jūs 
atsiiiešate j naują Lietuvos vyriausybę, ką jūs veikiate ir t.t. 
Dar Smetonos režimo laikais Liaudies Balsas gavo daug laiš­
kų su prašymais siuntinėti Liaudies Balsą į Lietuvą, nors 
tuomet Liaudies Balso nenorėdavo įsileisti. Todėl dabar, ka­
da jūsų giminės gali laisvai Liaudies Balsą gauti, nieko ne­
laukdami pasiskubinkite užrašyti Liaudies Balsą del savo 
giminių ir pažįstamų.

Liaudies Balsas Lietuvon kainuoja mažai kuo daugiau, 
kaip Kanadoj. Metinė prenumerata į Lietuvą tik $3.50. Pu­
sei metų — $1.75.

Užsakydami Liaudies Balsą j Lietuvą, teisingai nuro­
dykite adresą, kam laikraštis turi būti siunčiamas.

Tas kanalas turės labai didelės 
prekybinės reikšmės. Prie to ka­
nalo kasimo darbų daugiausiai 
pastatyta lenkų belaisvių. Fran­
cijos ir kitų šalių belaisviai da­
bar manoma pastatyti prie Ma­
žino! Linijos tvirtumų ardymo 
darbų. Hitleris planuoja tas 
Francijos tvirtumas išgriauti ir 
visą ten esamą geležį paimti sa-1 
vo pramonei. Kaip žinia, Mažinot 
Linijos tvirtumose yra sudėta ne 
tik galybės geležies, bet ir ki­
tokios medžiagos, ginklų, karo 
amunicijos . . . Visą tą medžiagą 
Hitleris nori belaisvių rankomis 
pasiimti ir tvirtumas sugriauti. 
Tai milžiniškas darbas.

Bet kad ir sunkiausioje padė­
tyje ir priespaudoje yra laikomi 
belaisviai, ;vienok jie gali skau­
džiai pakenkti fašistiniam reži­
mui, jeigu jie gali sueiti su žmo­
nėmis, su jais kalbėtis. Tą nu­
matydama fašistinė vyriausybė 
griežčiausiai uždraudžia žmo­
nėms bet kokių reikalų turėti su 
belaisviais. Moterims net galvos 
yra skutamos už draugavimą su 
jais, vyrai griežčiausiai baudžia­
mi. Kad įbauginti gyventojus, 
nazių spauda pilna aprašymų ir 
pranešimų. Jie aprašo Didžiojo 
karo su belaisviais patyrimus, 
kuriuos jie patėmiję po to, kai 
pasibaigė karas. Bet viso karo 
metu belaisviai labai daug žalos 
padarę Vokietijoje.

Jų spauda nurodo, kad belais­
vis visados sukelia užuojautą ir 
civiliai gyventojai labai lengvai 
patiki belaisvio pasakojimams, 
jo pergyvenimams ir tai esanti 
proga, kada belaisviai gali pa­
daryti daugiausia žalos. Ir todėl 
ragina Vokietijos gyventojus bū­
ti šaltais linkui belaisvių, žiau­
riais. Nazių viršininkai nori be­
laisvius višai atskirti nuo žmo­
nių tarpo ir visai izoliuoti nuo 
gyvenimo.

Vienok yra tiesos, kad ir be­
laisviai gali veikti ir kenkti prie­
šui. 1917 metais francūzų gene­
ralinio štabo viršininkas Diu- 
pontas išleido nurodymus, kaip 
kareiviai turi elgtis, patekę ne­
laisvėn. Jiems buvo įsakyta bėg­
ti iš belaisvės, sabotažuoti darbą 
ir visaip kenkti priešui. Per Di­
dįjį karą iš Vokietijos 'pabėgo 
107.000 karo belaisvių, arba pus- 
devintos divizijos. Kiekvienoje 
karo belaisvių stovykloje buvo 
suorganizuoti pabėgimo komite­
tai, kurie norinčius bėgti aprūpi­
no reikalingais dalykais ir su­
teikdavo reikiamas informaci­
jas. Iš jų kraštų j pyragaičius 
buvo įkepti ir prisiųsti padirbti 
dokumentai, bei leidimai. Gra­
žiai suvynioti pranešimai būdavo 
apipilami šokoladu ir sitinčiami 
kaip nekalti saldainiai. Patefono 
dvigubame dugne būdavo siun­
čiami kompasai, kurių gaubti 
stiklai buvo galima panaudoti 
degtukų vietoje.

Nekalta dantų pasta buvo me­
džiaga slaptam rašalui, kuriuo 
pasinaudodami belaisviai galėjo

lapui fiodpi® Isterija
siųst svarbius pranešimus. Greta 
slapto rašalo buvo naudojamas 
slaptas šriftas, kurį prisiųsdavo 
paprastame riešuto kevale. Su­
lig pašto ženklų užlipdymo per­
duodavo įspėjimus, ar padrąsini­
mus, trumpus atsakymus. Be­
laisviai išsikąsdavo iš stovyklos 
per 90 metrų ilgio požeminius 
urvus’ ir pabėgdavo.

Belaisviai dirbdami žemės ū- 
kio darbus gadindavę mašinas, 
nuodydavę gyvulius, kenkdavę 
augalus., Naziai teigia, kad net 
bulvėms išplaudavo' daigus. Gy­
vuliams ■ įmesdavo. į■ vandenį 
kenksmingų- s bakterijų, kurias 
jiems prisiųsdavo paprastų, tab­
lečių fbrmoje, kaip vaistus. Del 
to laukai nederėję, gyvuliai kri­
tę. Į mašinų motorus pildavę 
smėlio arba aštrių chemikalų. 
Tuos chemikalus gaudavę iš sa­
vo krašto, kaip nekaltą batų te­
palą. Kalbėdami su ūkininkais 
sužinodavę kaip einąsi jų vai­
kams, kur jie stovi, kokipme 
fronte ir iš to sudarę žinias per­
siųsdavo savo šalims.

Suprantama, daugelis tokių 
skelbimų yra pramanytų ir nau­
dojami} tam, kad įbauginus gy­
ventojus ir atstumus juos nuo 
belaisvių, atskyrus “nugalėtojų 
tautą,” didesniam šovinizmo pa­
kėlimui ir pateisinimui vergijos, 
kurią eina belaisviai. Bet taipgi 
aišku, kad belaisviai veikdami 
gali didelį darbą atlikti ir daug 
priešui pakenkti.

B.

į Krikščioniškos inkvizicijos lai­
kais ablavos prieš bedievius ir 

i raganas pasiekė aukščiausį is­
terijos laipsnį. Šiais laikais į tuos 
inkvizicijos laikus žiūrima su pa- 

Isibaisėjimu, kaipo j. tamsiausi 
i žmonijos istorijos laikotarpį. Ro- 
dos, kad tokios isterijos kultū- 

' ringame pasaulyje niekados dau­
giau nebegalės pasikartoti, kad 
tokios gėdos ir pažeminimo žmo­
gus niekados daugiau1' nepakęs. 
Bet vienok,, ir šiais “kultūrin­
gais” laikais, tokia inkviziciška 
isteriją ‘pradeda įsigalėti ir lais­
viausioje Amerikoje.

Prieš ateivius vedama bjau­
riausia šmeižtų propaganda tiek 
Kanadoje, tiek Jungtinėse Vals­
tijose. Valdančioji klasė, steng­
damosi paslėpti savo nepasiseki­
mus, nori kaltę kam nors suvers­
ti ir tą kaltę verčia ant silpnes- 
niosios mažumos — ateivių. Vie­
nok puolimu ant ateivių nepa­
sitenkina. Tą puolimą jie pra­
plečia labiau prieš visus darbo 
žmones. Tokia reakcija ypatin­
gai pradeda kilti aukštyn ir pa­
siekti raganų gaudymo isterijos 
laipsnį Jungtinėse Valstijose. 
Ten apart ■^atakos ant ateivių 
reakcionieriai išleido įstatymus 
draudžiant darbininkam veikti 
ir kovoti už savo, būvio pageri­
nimą. Ypatingai suvaržymai iš­
leisti viešųjų darbų darbinin­
kams, dirbantiems W.P.A. pro­
jektuose. Sulig paskutinių pa­
tvarkymų, visiems darbininkams 
išdalino blankas, ant kurių jie

Suvalkų trikampis, kurį buvo 
užgrobę lenkai, o dabar turi vo­
kiečiai, yra 3,000 kvadratinių 
kilometrų didumo. Tame plote 
gyveno 120,000 gyventojų. Vo­
kietijos laikraščiai paskelbė, kad 
Suvalkų kraštas prijungiamas 
prie Rytprūsių. Toliau tie patys 
laikraščiai pabrėžė, kad tame 
krašte auginama daug bulvių, 
rugių ir daug paukščių, ypač žą­
sų. Kraštas yra žymus savo miš­
kais. Kadangi ta sritis yra tik 
skystai apgyventa, vokiečiai 
džiaugiasi suradę patogią vietą 
kolonizacijai.

Žydai iš tos srities jau esą iš­
kraustyti. Lietuviij ten gyvena 
nemažai, tačiau jiems neleidžia­
ma ten veikti nei pasireikšti. 
Tuoj po vokiečių okupacijos ten 
buvo suimti visi lietuviai inteli­
gentai, ypač mokytojai. Vieni 
buvo pasodinti į kalėjimus, kiti 
išvežti į darbo stovyklas. Daug 
žinių iš to krašto netenka gau­
ti, tačiau, kiek girdėti, dalis lie­
tuvių dabar jau buvo paleista iš 
kalėjimų ir darbo stovyklų. Ta­
čiau lietuviškų mokyklų nebelei­
džiama atidaryti. Lietuviai ne­
gauna lietuviškų laikraščių nei 
knygų, negali klausytis Lietuvos 
radio. Taigi, jie yra visiškai at­
skirti nuo Lietuvos ir nuo Lie­
tuvos kultūrinio gyvenimo.

Vokiečių siekiai aiškėja iš jų 
elgesio. Jie elgiasi taip, lyg ten 
lietuvių visiškai nebūtų. Visi 
valdžios įsakymai — o jų yra 
labai datig, — skelbiami tik vo­
kiečių ii” lenkų kalbomis. Taigi, 
jie lietuvių buvimo visiškai ne­
paiso, 6 gal nenori pripažinti. 
Visi valdininkai buvo atvežti iš 
Vokietijos ar iš Klaipėdos kraš­
to, o viršaičiais, kurie turi daug 
teisių, yra paskirti arba vietos 
vokiečiai, arba iš Vokietijos at­
vežti. Daug lietuvių kilmės vo­
kiečių valdininkų iš Klaipėdos 
krašto buvo perkelti į Suvalkų 
kraštą ir dabar vokietina lietu­
vius ir visus kitus gyventojus. 
Dabar vokiečių administracija 
pirmoje eilėje rūpinasi ūkio rei­
kalais. Ūkininkai turi gerai iš­
dirbti ir apsėti visus laukus, au­
ginti gyvulius ir, žinoma, visus 
savo produktus pristatyti už nu­
statytą kainą įrengtiems mais­
tui rinkti punktams. Grūdų gali­

ma leisti malti tik nustatytus 
kiekius.

Norint skersti kiaulę ar kitą 
gyvulį, reikia gauti leidimą, o 
mėsos galima pasilaikyti tiek, 
kiek pagal korteles skiriama 
kiekvienam asmeniui už tam tik­
rą laiką. Kas yra viršaus, turi 
atiduoti. Turgų nei Vokietijoje 
nei Vokietijos užimtose srity-- 
se nebėr, nes ūkininkai savo 
produktų, išskyrus kaikurių 
daržovių ir gėlių, nebegali į tur­
gus vežti. Jei markės vertė nuo­
lat nekristų ir jei už gautus pi­
nigus galėtų nusipirkti ko jiems 
reikia, ūkišku atžvilgiu ūkinin­
kams nebūtų blogai. Tačiau, da­
bar nebe tie laikai, kad ūkinin­
kai norėtų būti kitų vergais, vi­
siškai išsižadėti savo tautos rei­
kalų ir visų teisių, kuriomis pi­
liečiai naudojasi demokratinėse 
valstybėse. Pagaliau, naziai no­
rėdami savo tautiečius grąžinti 
Vokietijai, nesigailėjo jokių au­
kų, net rizikavo pradėti karą ir 
žengė per lavonų krūvas. Bet 
kitiems, kurių jie skelbiasi esą 
užtarėjai, net globėjai, tie patys 
naziai nepripažįsta jokių teisių.

Tie faktai nuplėšia jų veid­
mainiškumo kaukę ir parodo, 
kad jų kalbos lieka kalbomis, 
o tikslas — pavergti Europos 
tautas.

Dangietis

TĘSIAMA VILNIAUS KRAŠ­
TUI REMTI VEIKLA

Kaunas. — Vilniaus kraštui 
remti draugijos darbai yra gra­
žiai išplėsti po visą Lietuvą. 
Draugija turi įsteigus 23 apskri­
čių komitetus. Beveik nėra nei 
vieno valsčiaus, kur nebūtų 
draugijos padalinio ir veikiančio 
Vilniaus biednuomenės šelpimui. 
Tiems komitetams talkininkauja 
savivaldybės ir didieji koopera­
tyvai, korporacijos.

Ši veikla kol kas nesustabdy­
ta, bet manoma, kad neužilgo ji 
visai atpuls, nes pravestos re­
formos savaime pataisys bied­
nuomenės padėtį ne tik Vilnijoj, 
bet ir visoj Lietuvoj.

SKAITYKIT ir PLATINKIT 
LIAUDIES BALSA!

PRIEŠ VOKIEČIŲ BLITZKRIEGĄ Londono ir kitų miestų gy­
ventojai kartais surengdavo dirbtinus užpuolimus. Dabar to ne­
reikia. Angliją vokiečių orlaiviai atlanko kasdieną. Nors didelių 
nuostolių nepadaro, tačiau kiekvienu sykiu Užmuša pokėletą Žmo­
nių. Tuo sykiu, kada šis garažas buvo sugriautas, užmušė 12 asm.

turi pasirašyti, kad nepriklauso 
komunistų partijai ir pasižadėti, 
kad jai niekados nepriklausys, 
jokio partijos darbo nedirbs. Po 
ta priedanga dabar jie galės mė­
tyti iš darbo darbininkus del 
menkiausio prieš bosus pasiprie­
šinimo.

Keista, kad Jungtinės Valsti­
jos, kurios taip didžiuojasi savo 
“demokratija” ir žmonių laisvė­
mis, nuėjo taip toli ir pradėjo 
laužyti visas Jungtinių Valstijų 
tradicijas ir konstituciją. Turint 
mintyj, kad komunistų partija 
Jungtinėse Valstijose yra legali 
organizacija, statanti savo kan­
didatus rinkimuose, juose daly­
vaujanti. tai toks persekiojimas 
ir varžymas darbininkų yra nie­
kas kitas, kaip tik atviras reak­
cionierių pasirodymas, kad jie 
nesiskaito su jokiais demokrati­
jos principais ir jokių demokra­
tinių teisių nepripažįsta darbi­
ninkams.

Tokie žingsniai yra negirdėti 
atsitikimai Jungtinių Valstijų 
istorijoje. Bet del to stebėtis ne­
tenka. Turčių klasė, reakcionie­
riai visados stengiasi kuo labiau 
darbininkus suvaržyti ir pris­
pausti, nežiūrint, kad prie to ei-, 
darni jie grąžins inkvizicijos lai­
kų raganų gaudymo gadynę.

V. Z.

SKELBKITĖS PER
LIAUDIES BALSI

Už visokios rūšies paieško­
jimus per Liaudies Balsą, kaip 
:ai draugi}, giminių ar mergi­
nų ir vaikinų apsivedimams, 
skaitome po Icentą už žodį.

Už apgarsinimus profesijos 
ar firmos, rašinio formoje, 
skaitome po 1 centą už žodį.

Už apgarsinimus rėmeliuo­
se po 35 centus už colį špąl- 
tos pločio. Organizacijom po 
20 centų už colį.

Dažnesniems ir didesniems 
skelbimams duodame 25% 
nuolaidos. Klišes (atvaizdus) 
darome sulyg atskiro susita­
rimo.

Liaudies Balso skaitytojams 
iarome nuolaidas.

Kadangi skelbimų kaina že­
ma, o Liaudies Balsas plačiai 
po visą Kanadą ir Suvienytas 
Valstijas skaitomas, todėl 
skaitytojai, organizacijos ir 
aiznieriai skelbdamiesi arba 
ieškodami per Liaudies Balsą 
tikrai savo tikslą atsieksite.

Paieškojimus talpiname tik 
gavę mokestį.

Liaudies Balsas
P.O. Station C., Box 1013, 
Toronto 3, Ont., Canada.

JOHN KAM1CIIAITIS

LIETUVIŠKA VALGYKLA
899 Bloor St. W. ------------------------------  Toronto

(NAUJOJ VIETOJ)
Lietuviški ir angliški valgiai; nakvynė dienai, savaitei ir mė­
nesiams. Garažas automobiliams ir kiti patarnavimai del 

lietuvių svečių.
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